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اوضاع نفت تیره شد
باید ها و نباید ها در خروج از رکود اقتصادی

کنار آمدن با نسل جدید در محیط کار
پی گیری افکار مشتری

آب نباید آب برود



عصبانیت ترس	 بی	حوصلگی	 تعجب	 غم	 شادی	

دست	ها	
هنگام صحبت سعی کنید دست هایتان 

باز باشد. با نشان دادن کف دست به 
طرف مقابل می گویید که چیزی برای 

پنهان کردن ندارید
دست ها را در هم گره یا مشت 

نکنید. این حرکت نشانگر ناامیدی و 
ناسازگاری است.

با حرکات دست گفته های خود را 
تاکید و تقویت کنید.

بازوها
بازوهایان را در هم گره نکنید )دست 

به سینه نباشید( این حرکت نشان دهنده 
مخالفت و یا  تدافع است.

در حالت ایستاده بهتر است بازوها رو 
به پایین و شانه ها برافراشته باشد این 
وضعیت نشان دهنده حس اعتماد و 

آمادگی پذیرش است.

پاها
پاهایتان را تکان ندهید. این حرکت نشانگر 

عصبی بودن و بی حوصلگی است.
پاها را صاف روی زمین بگذارید و یا 
روی هم بیاندازید. این حالت نشانگر 

ثبات و آرامش است. 

چشم	ها	
در هنگام صحبت به چشم ها و صورت 

طرف مقابل نگاه کنید بخصوص زمانی 
که او صحبت می کند. با چشمان گشاد 

شده به طرف مقابل خیره نشوید. این 
رفتار نشان دهنده تلاش برای مرعوب 

کردن اوست.
پرهیز از نگاه چشم در چشم نشان 

دهنده عصبیت، عدم تمایل به موضوع 
و بی اعتمادی است.

اطلاعاتی	که	به	خاطر	می	سپاریم

 %55%38
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		انســان	قــادر	اســت	هــزاران	نشــانه	دیــداری	را	بــا	دســت	ها	و	حالت	هــای	چهــره	بــه	دیگــران	منتقــل	کند.

		در	هنگام	ملاقات	با	فردی	که	برای	اولین	بار	او	را	می	بینیم	اولین	قضاوت	ما	در	7	ثانیه	اول	شکل	می	گیرد.

چهره	انسان	به	طور	کلی	6	حالت	اصلی	را	انعکاس	می	دهد

نسبت	تاثیرگذاری	ارتباطی

زبـان	بدن
در	هنگام	اولین	ملاقات	با	یک	مشتری	بالقوه
به حرکات دست، پا و چشم او توجه کنید 
مراقب حرکات و زبان بدن خود باشید 
رفتاری دوستانه داشته باشید 
هنگامی که او صحبت می کند کلام او را قطع نکنید 
در فاصله مناسبی از او بنشینید. نه خیلی دور، نه خیلی نزدیک 

هنگام	جلسه	با	مشتریان
 رفتار حرفه ای و مودبانه داشته باشید

 به حرکات دست، پا و چشم مشتری توجه کنید
 لبخند بزنید و سر خود را به علامت تایید تکان دهید

 خودمانی نشوید و موضوعات شخصی را مطرح نکنید
    هنگامی که مشتری صحبت می کند کلام او را قطع نکنید

 در مورد حوزه های مورد علاقه مشترک صحبت کنید 

در	هنگام	نمایش	اسلاید	برای	دیگران
مراقب حرکات بدن خود باشید 
در هنگام توضیح موارد مهم رو به افراد بایستی نه رو به اسلاید 
به صفحه مانیتور خیره نشوید 
به چهره افراد نگاه کنید 
 در مورد حوزه های مورد علاقه مشترک صحبت کنید 

در	جلسات	کاری	و	گروهی
هنگام صحبت کردن سر خود را بالا نگه دارید 
پرحرفی نکنید 
وقتی صحبت می کنید به سمت جلو متمایل شوید 
وقتی دیگران صحبت می کنند به پشتی صندلی خود تکیه دهید 
 در مورد حوزه های مورد علاقه مشترک صحبت کنید 

اگر	در	مورد	موضوعی	مخالف	هستید
  نظر مخالف خود را بیان کنید ولی با حرکات بدن حمایت خود را 

از طرف مقابل نشان دهید
 با بالا بردن ابروها روحیه پذیرش خود را ابراز کنید

  هنگامی که طرف مقابل صحبت می کند لبخند بزنید و با حرکت 
سر او را تایید کنید

  با حالتی دوستانه شانه طرف مقابل را لمس کنید ) در مورد افراد 
همجنس مصداق دارد(

برای	حفظ	برتری	در	یک	گفت	وگوی	کاری

 سعی کنید در کوتاه ترین زمان فضایی دوستانه و آمیخته با اعتماد 
در جلسه ایجاد کنید

 وقتی صحبت می کنید بدنتان را به سمت طرف مقابل متمایل کنید
 به حرکات بدن طرف مقابل توجه کنید

 مراقب حرکات بدن خود باشید
 سعی کنید حرکات بدنتان آنچه را می گویید تایید کند

زبان بدن
واژگان

لحن کلام

ما	اطلاعات	را	چگونه	دریافت	می	کنیم

82%	به وسیله چشم 
11%	باگوش 

7%	سایر حواس

10%	از شنیده ها 
20%	فقط دیداری
 70%	از دیداری  و شنیداری

سردبیر: محسن کریمی 
دبیر اجرایی: هومن جهانگرد
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تیم را به چالش بکش تا به 
راه حل برسند

اطلاعات را برای خودت حفظ كن دانش را انتقال بده

به ايده ها و نظرات گوش بده
ديگران را تشويق كن تا نظر خود 

را بیان كنند

راه حل را به گروه اعلام كن

قدرت از جايگاه سازمانی 
سرچشمه می گیرد

قدرت در كار گروهی 
خودنمايی می كند

 ● ارتباط با مشتريان: 88726690 ● دفترمركزي: 42178000
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قدرت ناشی از چیست؟
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یادداشت

 قیمــت هر بشــکه نفت به رقم بــاور نکردنی 47 دلار 
رســیده اســت. از روزی کــه کاهش قیمت نفــت کلید 
خــورد تحلیل‌هــای مختلفــی صورت گرفتــه، دلایل و 
شــواهد گوناکونی برای ایــن کاهش مطرح شــده‌اند. از 
تولیــد نفت شِــیل گرفته تــا تصمیم عربســتان مبنی بر 
عدم کاهش تولید یا اشــباع شدن بازار و پایان یافتن دوره 
نفت و ... . با توجه به اینکه در فصل سرما عموماً قیمت نفت 
بالا می‌رود هم زمانی کاهش‌ها با فصل ســرد نیز از مواردی 
اســت که تحلیل‌گران را به فکر برای ارائه تحلیلی دقیق‌تر 
برده اســت. به هر ترتیب  نفت بیــش از 50 درصد ارزش 
 "IEA" آژانس بین المللی انرژی  از کف داده اســت.  را  خود 
کــه بعــد از بحران نفتــی  1973 ســربرآورد تا بــا ارائه 
تحلیل‌ها و پیش‌بینی‌های دقیــق یاری گر بازیگران نفتی 
باشــد، در هفته های اخیر شــاهد افت قیمت نفت بیش از 
پیش‌بینی‌هایــش بوده اســت. در کنار همــه دلایلی که 
برای کاهش قیمت نفت شــمرده می‌شود این واقعیت نیز 
وجود دارد که دوره ســوخت‌های فسیلی رو به آخر است و 
نفت از سایر سوخت های فسیلی آلودگی بالاتری دارد و دیر 
یا زود بهترین جانشین احتمالی اش گاز خواهد بود. رواج 
ماشین‌های برقی و برقی شدن صنعت نیز از دیگر عواملی 
توجیه می‌کننــد.  را  این کاهش قیمــت  هســتند که 
تخریب‌های شــدید زیســت محیطی را می‌توان از دلایل 
دیگر کاهش تقاضای نفت برشمرد. اگر بشر نتواند چاره‌ای 
برای تخریب‌های پرشمار زیست محیطی داشته باشد باید 

به فکر کوچ دسته جمعی از زمین باشد.
کاهــش ارزش نفــت در کوتاه مدت یــک دلهره در 
ایجاد کرده اســت که این کاهش ســبب شود  کشــور ما 
درآمدهای کشور روند نزولی داشته باشند و اوضاع بهتری 
در راه نباشــد. خصوصــا کــه کاهــش ارزش ســهام و 
افزایش قیمت ارز نیز بر نگرانی‌ها افزوده است. دولت شدیدا 
مصمم اســت که بر مشــکلات اقتصادی کشور غلبه کند. 

بخش خصوصی نیز بزرگترین ذی نفع شرایط با ثبات است. 
از این رو سیاســت‌های دولت که تا دیروز می باید با تورم 
و رکود و بیکاری مبارزه می‌کرد حال باید با کاهش قیمت 

نفت نیز دست و پنجه نرم کند. 
راه‌های مقابله با این کاهش ارزش چیســت؟ آیا باید 
به افزایش قیمت نفت امیدوار باشــیم یا با به موارد دیگری 

فکر کنیم؟
کاهش قیمت نفــت فرصت آن اســت کــه به دنبال 
درآمدهای با ثبات‌تری باشــیم و با برنامه ریزی‌های دقیقِ 
بلند مدت، نســل فعلی را شــاغل‌تر و نســل بعــدی را با 
سعادت‌تر ســازیم. خصوصا که در 5 سال گذشته به دلیل 
تحریم‌ها و رکود و ... با کاهش تولید نفت و کاهش درآمدها 
روبه‌رو شــده ایم. بهترین زمان اســت تــا با بهره گیری از 
اقتصاد مقاومتی، وابســتگی به نفت را کمتر کنیم. اقتصاد 
مقاومتی لزوماً به معنای ســختی کشــیدن نیست، لیکن 
به معنای پس انداز بیشتر است. سرمایه‌گذاری‌ در مکان‌هایی 
داشته باشــیم که بازده با ثبات‌تــر و طولانی مدت‌تری به 
همراه داشته باشــند. رهایی از وابســتگی نفت سخت‌تر 
از  تحریم‌هــای همــه جانبــه و جنگ تحمیلی نیســت. 
کاهش هزینه‌هــا و صرف صحیح هزینه را می‌خواهد که با 
عزم ملی و مدیریت جهادی و برنامه ریزی و داشــتن امید 
و واقع‌بینی امکان‌پذیر است. ســرمایه‌گذاری در توریسم، 
خدمات و تولیدات هوشــمندانه کــه امکانات و تجربه‌اش 
را داریم، توسعه کشــاورزی و افزایش صادرات و ایجاد امید 
از پس ایجاد مشــاغل آبرومند می‌توانــد ما را به هجرت از 

این دوران وا دارد و باید بگوییم که می‌توانیم. 
نفت از زمان کشــف در اواســط قرن 19 تا کنون بر 
زندگی میلیاردها نفر تاثیر گذاشــته و نیروی پیشران بشر 
در پیشــرفت‌های تکنیکی بوده اســت. گزارشی از نشریه 
فارِن پالیسی از ضرر 1000 میلیارد دلاری به صنایع نفتی 
و از بین رفتن سرمایه گذاری‌هایی حکایت دارد که در بخش 

نفت صورت گرفته تا تقاضای بیشتر احتمالی را پاسخ دهد. 
نفت بزرگ ترین قســمت کیک اقتصاد جهان  است.  این 
ســرمایه‌گذاری‌ها برای 8 میلیون بشــکه نفت اضافی که 
تقاضــای احتمالی بازار بــوده صورت گرفتــه ولی اینک 
با کاهش تقاضا اصلا به بازدهی نخواهد رسید اگر همچنان 

قیمت پایین بماند.
چشم‌اندازهایی که برای بازار نفت می‌توان تصور کرد 

از این قرارند:

 1. قیمت نفت با افزایش ناگهانی همراه شود و دوباره 
به مرز90 دلار برسد.

2. قیمــت نفت تا حــدودی افزایش یابــد و به مرز 
70 دلار برســد و در این قیمت تثبیت شود. )قیمت 
هربشکه نفت در بودجه سال 1394، 72 دلار منظور 

شده است.(
3. قیمت نفت با افت بیشــتری همراه شود و به مرز 

30 دلار برسد.
4. اتفاقاتی دیگر .

ایران به تنهایی قادر نیست قیمت نفت را افزایش دهد 
ولی می‌تواند شکل بازارها را تغییر داده و تلاش کند با رهبری 
مؤثر در اوپک و اســتفاده از فرصتی که توافق احتمالی با 
1+5 برای ما فراهــم خواهد آورد مجدداً یک بازیگر نفتی 
تأثیر گذار باشد. عربستان با 750 میلیارد دلار ذخایر ارزی 
در کوتاه مدت و میان مدت شــاید با مشکلی مواجه نشود 
ولی نهایتاً از کاهش قیمت منتفع نخواهد شــد. اما ایران 
با توجه به اینکه ذخایــر 100 میلیارد دلاری ارزی‌اش نیز 
بلوکه شده شاید با مشکل بیشتری رو به رو ‌شود. با این حال 
همان طور که عنوان شد این فرصت خوبی برای ایران است 
که وابســتگی به نفت را به میزان بیشتری کم کند. مطمئنا 
ذخایر نفتی ما با ارزش است و ذخیره آن‌ها برای نسل‌های 
بعدی همان اقتصاد مقاومتیِ کارساز خواهد بود که فرصت 

ایجاد نسلی نو را در ایران فراهم خواهد کرد. 

   رکود تورمی اصطلاحی اســت که در یکی دو سال اخیر زیاد شنیده شده است و شرایطی را توصیف می‌کند که آثار تورم و 
رکود اقتصــادی به صورت هم زمان در جامعه بروز می‌کند. دوره معناداری که برای شــرایط رکود تعریف شــده حداقل 6 ماه 
است که گویای کاهنده بودن رشد تولید ناخالص داخلی واقعی است. از طرف دیگر تورم نیز معمولا بیانگر افزایش غیرمتناسب و 
فزاینده ســطح عمومی قیمت‌‌هاست. هم‌زمانی این دوپدیده شرایط دشواری را به وجود می‌آورد که مواجهه با آن مانند درمان 
بیماری اســت که به طور هم زمان دچار دو بیماری خطرناک شــده و روش درمان هر یک از بیماری‌ها منجر به افزایش شدت 
دیگری می‌شود. در مورد درمان تورم معمولا کاهش نقدینگی تجویز می‌شود که موجب افزایش رکود است و برای درمان رکود 
هم تزریق نقدینگی پیشــنهاد می‌شــود که تشدید کننده تورم است و در صورتی که هر دو روش را با هم به پیش ببریم نتیجه 

افزایش شدت بیماری ترکیبی یعنی رکود تورمی است.
اقتصاد ایران بالقوه آمادگی پذیرش رکود تورمی را داشته اســت. با توجه به ویژگی‌های ساختاری اقتصاد ایران، شواهدی 
چون کســری بودجه‌های مداوم و شــوک‌های ارزی حاصل از درآمد نفت و تحریم های بین‌المللی و بی‌انضباطی مالی دولت و 

سیاست انبساطی پولی از مهم‌ترین عوامل بروز این پدیده در کشور بوده‌اند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی معتقدند شــرط لازم برای خروج از رکود و دست یابی به رشد اقتصادی، آرامش در بازارهای 
پول، کالا،‌ سرمایه و ارز است. ایشان در این باره گفته اند که دولت سیاست‌های مالی خود را برای ثبات در بازار و رشد اقتصادی 

تنظیم کرده است. بعضی آمارها حکایت از خروج کشور از رکود دارند.
قطعا یکی از مواردی که موجب دست یابی به رشد اقتصادی و کنترل تورم در کشور می‌شود، نظام تامین مالی کشور است 
که از چند بخش به ویژه بازار پول، بازار سرمایه، بیمه و سرمایه‌گذاری‌ خارجی تشکیل می‌شود که متاسفانه در شرایط کنونی، 
نظام تامین مالی از توسعه کافی برای حمایت از تولید و دست یابی به اهداف مربوطه برخوردار نیست زیرا این نظام در گذشته 
به گونه‌ای بوده که نقش اصلی را در آن، سیستم بانکی بازی می‌کرده است. البته بانک‌محور بودن دلیل اصلی ناکارآمدی نیست 

بلکه مشکل اصلی این است که نظام مالی نتوانسته وظایف خود را به درستی انجام دهد.
طبق اعلام مسوولان اقتصادی هدف دولت کاهش نرخ تورم و رسیدن به نرخ 20 درصد در پایان سال است. در حال حاضر 
گزارش های مختلف نشان می‌دهند که تورم نقطه به نقطه و تورم سالانه روندی کاهشی دارند. همچنین در آخرین گزارشی که 
رییس‌جمهور در جمع مردم بیرجند ارائه کردند نرخ تورم 17 درصد عنوان شده است. با توجه به تورم فصلی که عموما پیش از 

فروردین در کشور تجربه می‌شود، پیش بینی تورم زیر 20 درصد واقعی به نظر می رسد. 
برای کاهش تورم نیازمند افزایش رشــد اقتصادی هستیم که این رشــد اقتصادی مستلزم ایجاد سرمایه‌گذاری‌های مولد 

است که در حال حاضر اقتصاد ما با کمبود شدید آن روبه‌رو شده است.
افراط در زمینه اعمال سیاست‌های تورم‌زا یکی از دلایل بروز تورم در کشور بوده است. دولت در مقابله با کسری بودجه 
پایه پولــی و افزایش حجم نقدینگی خلق می کند که آثار مثبت آن عمدتا متوجه خود اوســت. اگر شــرایط رونق اقتصادی 
برقرار باشــد این حرکت به واسطه افزایش قیمت و افزایش سطح دســت مزدها تاثیر منفی از خود به‌جای نمی‌گذارد ولی در 

شرایط بحرانی کشور سطح دست مزدها ثابت و تقاضای بازار کاهش می یابد. 
کشــورهای بســیاری با پدیده  نامطلوب رکود تورمی مواجه شــده اند. نکتــه قابل توجه آن که کشــورهایی که دارای 
اقتصادهای پرقدرت بوده‌اند، نتوانســته‌اند به درســتی از بروز آن جلوگیری کنند. این امر به طور مستقیم بستگی به ویژگی و 

ساختار اقتصادی کشورها و درجه تاثیرپذیری آنها از سیاست‌های مختلف پولی و مالی دارد. 
آمریکا، ژاپن، انگلیس و ترکیه در سال‌های گذشته رکود تورمی را تجربه کرده اند و با اعمال سیاست های اصلاحی آن دوره 
را از سر گذرانده‌اند ولی شرایط این کشورها متفاوت و روش های مقابله با بحران در هر یک شیوه خاص خود را داشته است.

در ایران نیز در ســال های ۱۳۵۶-۱۳۵۵و هم چنین بین ســال‌های ۱۳۵۹-۱۳۵۸و ۱۳۶۵-۱۳۶۴شــاهد رکود تورمی 
بوده‌ایم و با توجه به شرایط اقتصادی، ایران به طور بالقوه‌ آماده پذیرش پدیده رکود تورمی است. 

از عواملی که به تورم در ایران دامن می‌زند می‌توان به توزیع نامتوازن درآمدها در ســطح جامعه، تنگناهای ساختاری و 
ضعف مدیریتی و محدودیت‌های ارزی و عدم تحرک ســرمایه بین‌المللی اشــاره کرد و به عنوان راه کارهای برون رفت می توان 

انضباط مالی دولت، عدم بروز تشدید کسری بودجه و استقلال بانک مرکزی را از الزامات اولیه دستگاه سیاست‌گذار ارزیابی کرد. 

خروج از رکود؛ ماموریت ممکن

اوضاع نفت 
تیره شد

در پی کاهش پیاپی قیمت

بحــران نفتی 1973 در اکتبر این ســال پس از جنگ کیپــور رخ داد زمانی کــه نیروهای ائتلاف عربی 
به رهبری مصر و سوریه به مواضع اشغال شده توسط رژیم صهیونیستی در جنگ شش روزه 1967 حمله کردند. 
پس از آنکه اسراییل به کمک آمریکا از مهلکه گریخت، کشورهای عرب عضو اوپک از فروش نفت به متحدان 
آمریکا خوددرای کرده به شــکلی که ظرف مدتی کوتاه بهای هر بشــکه نفت 4 برابر شده از 3 دلار به 12 دلار 
رسید. این بحران نفتی باعث شد کنترل نفت کاملا از دست کمپانی‌های نفتی خارج شده به دست کشورهای 
صاحب نفت بیفتد. حال با گذشــت41 سال از آن بحران، کاهش شــدید قیمت نفت بحرانی دیگر این‌بار برای 

کشورهای نفت‌خیز به دنبال داشته است. آیا عصر اوپک پایان می‌پذیرد؟

یک بشکه نفت برابر با 35 گالن 4/5 لیتری 
یک  قیمت  اگر  است.  لیتر   160 تقریباً  و 
خام  هر لیتر نفت  باشد  دلار   60 نفت  بشکه 
تقریبا37 سِنت می باشد. برابر با 1350 تومان.

نیم نگاه
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گفت وگو

بســته خروج از رکود موضوعی اســت که اخیرا 
صحبت‌های کارشناسی متعددی در محافل مختلف 
در مورد آن در جریان است. محتوای بسته و اهمیت 

آن چیست ؟
من ابتدا از مدیران بانک خاورمیانه تشکر می‌کنم که 
دغدغه اقتصاد کلان کشور را دارند. این خیلی خوب است 
که بانک به یک مسئله اقتصاد کلان فکر کرده است،هر چند 
مســائل اقتصــاد کلان در درجه اول اهمیــت برای بانک 
نیست. این‌که به این موضوع توجه کرده‌اید بسیار خوب و 
شایسته تشکر است. اما در پاسخ به سئوال شما باید عرض 
کنم که خاستگاه و نقطه عزیمت بسته خروج از رکود یک 
تحلیل اقتصاد کلان است که مطابق آن، عاجل‌ترین مسئله 

اقتصادی پیش روی دولت یازدهم رکود تورمی است. 
البتــه تورم مســاله تازه‌ای در اقتصاد ایران نیســت؛ 
مشــکل مزمنی اســت که از دیرباز با آن رو‌به‌رو بوده‌ایم. 
هرچند میزانش کم و زیاد شــده اما طی دو دهه گذشــته 
حول 22 درصد در ســال نوسان داشــته است. در مقابل، 
رکود بــرای اقتصاد مــا جدیدتر و رکــود تورمی آن هم 
در این ابعاد کاملا بی‌ســابقه اســت. اقتصاد کشور از سال 
1387 وارد رکود شــد تا جایی که طی ســال های 1391 
و 1392 رشد اقتصادی تجمیعی نزدیک 10 درصد منفی 

شد. 
نکته‌ای کــه در تحلیل رکود تورمی کشــور باید در 
نظر داشته باشــیم این است که این دو پدیده یعنی تورم 
و رکود حداقــل در مرحله درمان، در طول هم هســتند 
با  به عبارت دیگر حل مســاله رکود  نــه عرض یکدیگــر. 
حل تورم عجین اســت و ایجاد آرامش در فضای اقتصادی، 
کاهش التهاب بــرای تصمیم‌گیرندگان اقتصادی و تقلیل 
نااطمینانی‌هــا، در گرو کنترل تــورم و پیش‌نیاز خروج از 
رکود است. با این تحلیل، سیاست گذار این طور برنامه‌ریزی 
کــرده که ابتــدا با مهار کردن رشــد شــتابان قیمت‌ها و 
کنترل تــورم آرامــش را در فضای تصمیمــات اقتصادی 
حاکــم کند و بعد ایجاد رونق اقتصادی را در دســتور کار 
قرار دهد. از ســوی دیگر سیاست گذار به دنبال مفاهمه با 
فعالان اقتصادی و کارآفرینان اســت؛ مفاهمه‌ای که در آن 
اعتبار و قابلیت اعتماد سیاست گذار "Credibility" حرف 

اول را می زند. 
البتــه در تحلیــل رکود اخیر لازم اســت حســاب 
بخش نفت را از ســایر بخش‌های اقتصــاد جدا کنیم. این 
ادعــا به این دلیل اســت که افت رشــد ارزش اقتصادی 
بخش نفت، ناشــی از محدودیت‌های بین‌المللی و تحریم 
است که از یک سو با ایجاد محدودیت در سرمایه‌گذاری در 
بخش بالا دستی، ظرفیت تولید نفت و از سوی دیگر به دلیل 
تحریم خرید نفت از ایران، ظرفیت فروش  نفت را کاهش 
داده است. اسم هیچ یک از این دو پدیده را نمی‌توان رکود 
گذاشت، هرچند رشد اقتصادی را پایین می‌کشند. ارزش 

افزوده بخش نفت طی یک سال، 33 درصد نزول داشته که 
به دلیل تحریم‌ها بوده است و ساز وکارهای رکود با تحریم 

متفاوت است. 
در رکــود اخیر، منحنــی عرضه کل اقتصــاد به دو 
دلیل به ســمت چپ و بالا حرکت کرد: اولا به دلیل جهش 
نــرخ ارز، محدودیت در روابط کارگــزاری در بخش بانکی 
واردات کالاهــای  تحریــم،  اعمــال محدودیت هــای  و 
سرمایه‌ای و واســطه‌ای، به عنوان نهاده‌های تولید صنعتی 
افت شــدیدی کــرد و به دنبال آن ارزش افــزوده صنعت 
ســقوط کرد. ثانیا، اعتبارات بانکــی به عنوان عامل مکمل 
 "cash-in  advance" نهاده‌های محدود به پیش پرداخت 
به دلیــل مطالبات معــوق بانکــی، جهــش نــرخ ارز و 
قطع روابــط کارگزاری فرامرزی، متناســب با نیاز افزایش 

یافته تولیدکنندگان رشد نکرد. 
ما از سال 1387 وارد یک سری محدودیت‌ها شدیم، 
مثل خروج سرمایه‌گذاران خارجی از پروژه‌های نفت و گاز، 
که به تدریج ظرفیت کشــور را بــرای تولید کم کرد؛ توان 
استحصال نفت، واردات و توان پرداخت‌ها را کم کرد و تولید 
دچار کاهش یا بهتر بگویم افُت عرضه شد. این‌ها پدیده‌هایی 
هستند که وقتی با هم جمع شدند رشد اقتصادی تجمیعی 
ما 10 درصد منفی شــد. بخش خدمات‌ شامل بهداشت، 
آموزش، دفاع و امنیت و گردشگری صدمه زیادی نخوردند 
و این بخش‌ تولیــد ناخالص داخلی‌ از تحریم مصون ماند. 
کشــاورزی هم که مشــکلش جای دیگری است و عمدتا 
تابع سیکل‌های آبی اســت. پس اگر در سال‌های 1390، 
1391 و 1392 یک ســری مسائل با هم اتفاق افتادند باید 
ببینیم هر یک چه بوده و چه مشکلاتی را برای ما به همراه 

آورده است.

موضوع نفت شاید کمی از بحث سیاست های پولی 
دور باشد.

تــوان مــا در حل مســائل نفتی بســتگی زیادی به 
مذاکرات با خریداران و توان دیپلماســی و ســاز و کارهای 
مرتبــط با آن دارد. ســرمایه‌گذاری خارجــی در صنعت 
یک نیــاز انکارناپذیر اســت اما تولید تابع مــوارد دیگری 
اســت. مثلا اگر الان با روسیه یا هند قرارداد نفتی ببندیم، 
افزایش تولید صادراتی مســتقیما به تولید ناخالص داخلی 
اضافه می‌شود اما سرمایه‌گذاری در تولید فرآیند متفاوتی 
دارد و به زمان بیشتری نیاز دارد تا اثر آن در تولید ناخالص 

داخلی دیده شود.
یکی دیگــر از مشــکلات ما در ســال‌های گذشــته 
بی‌انضباطی‌های مالی اســت که از نیمه دهه 80 گریبان 
اقتصــاد را گرفت. یکــی از مصادیق ایــن بی‌انضباطی‌ها، 
اســتفاده ابزاری از اختیارات سیاست گذار پولی و اعتباری 
و توســل دولت به نزدیک ترین ابزارها بــرای تامین مالی 
فعالیت‌های توسعه‌ای است، مثل مسکن مهر که با افزایش 
پایه پولی موجب تشــدید تورم شــد و  تورم کشــور را از 
متوســط 22 درصد به بیش از 40 درصد در سال افزایش 

داد.
بســیاری از مردم از گرانی و تورم تصور یکسانی 

دارند. نگاه سیاست گذار به این دو مقوله چیست؟
سیاســت گذار در قدم اول بــرای اعتباربخشــی به 
سیاست‌هایش به دنبال حل مساله تورم رفت. برای کنترل 
تــورم کلیدی ترین عنصر، مدیریت انتظارات اســت. پس 
دولت می‌خواهد اعتمادســازی کنــد و ورودش به اقتصاد 
از جنس اقتصاد کلان است نه اقتصاد خُرد. ولی گرانی یک 
موضوع اقتصاد خرد و ناشی از قدرت انحصاری فعالان بازار 
اســت. برای حل تورم، قدم اول کنترل رشــد پایه ‌پولی و 
سرعت تحریک تقاضا در اقتصاد اســت. در این قضیه هم 
سیاســت گذار کار درستی کرد که ســراغ بانک‌ها نرفت و 
اعتبارات آن‌ها را محدود نکرد بلکه به سراغ بهداشت مالی 
رفت. بهداشــت مالی را هم از خزانه‌داری شروع کرد. بابت 

این حسن انتخاب باید به دولت امتیاز داد.
با توجه به صحبت‌هایی کــه کردید و  مواردی که 
بر شمردید، دولت و خصوصا بانک مرکزی برنامه‌های 
مختلفــی را طراحی کرده‌اند. تاثیر این تلاش‌ها چه 

زمانی معلوم می‌شود؟
باید توجه داشــته باشــیم که سلســله توصیه‌های 
معطوف به کنترل تورم از جنس نباید‌ها و تدابیر معطوف به 
خروج از رکود از جنس بایدها هســتند. در خروج از رکود 
دو چالش بزرگ داریم. اول این که خروج از رکود از جنس 
بایدها و معماری‌ها بوده و از جنس ترمز گرفتن نیست. ما 
نباید تورم را فدای رکود کنیم. شعار ما خروج غیرتورمی از 
رکود اســت که در این مسیر بخش انرژی یا بخش صنعت 

باید پیشــران باشد. الان از رئیس‌جمهور محترم تا کارمند 
جزء دستگاه‌های اقتصادی دولت یازدهم می‌دانند که پایه 
پولی و دســت انداختن به منابــع بانک مرکزی خط قرمز 
دولت اســت. بانک مرکزی هم نسبت به مدیریت ترازنامه 

خود جد و جهد نشان می دهد. 
نکته دیگر در خصوص نشــانگرهای سیاســت پولی، 
نرخ تورم  اندازه‌گیــری  بــرای  توجه به شاخص مناســب 
اســت. قبلا متــداول این بود که متوســط تورم ســالانه 
ملاک محاســبه قرار می‌گرفت. این شــاخص در شرایط 
عادی نشــانگر خوبی اســت و می‌تواند به سیاســت گذار 
کمک کنــد. اما در شــرایط غیرعادی باید به نشــانگری 
توجه کنیم که زود‌تر مشــکل را نشان می‌دهد. تورم یک 
شاخص لخت، گذشــته‌نگر و دارای حافظه 24 ماهه است 
که در نقاط عطف سیاست‌گذاری، ممکن است استناد به آن 

گمراه کننده باشد. 
بــرای درک اهمیت مســئله به یــاد بیاوریــد کــه 
کاپیتان کشتی تایتانیک صخره را دید، سکان را هم چرخاند 
ولی به خاطر تاخیر در اقدام به صخره برخورد کرد. اقتصاد 
هم همین وضعیت را دارد. ماشین نیست که هر وقت فرمان 
را دســت بزنی تکان بخورد. امروز سکان را دست بزنی 3 
ماه بعد نتیجه‌اش معلوم می‌شود؛ مانند اثر سرمایه‌گذاری 
بر تولید ناخالص داخلی. در این چارچوب تورم‌های ماهانه 
دید بهتری به سیاست گذار می‌دهد. الگوی فصلی تورم هم 
ممکن است تاثیر بگذارد. مثلا در مهرماه ممکن است تورم 

بالا برود که به دلیل الگوی فصلی است.
در بانک مرکزی و نظام بانکی هم مشــکلاتی دیده 

می‌شود. مهم‌ترین این مشکلات را چه می‌دانید؟
یــک چالش بــزرگ برای مــا، که توصیــه می‌کنم 
مد نظر شــما هم قرار گیرد این است که بدهی بانک‌ها به 
بانک مرکزی کــه در حال حاضر وضعیت خوبی ندارد باید 
کنترل و کم شــود. اگر در این کنترل تنها به سراغ توصیه 
اخلاقی برویم فایــده ندارد. اینکــه بانک‌مرکزی مدیران 
بانک‌هــا را جمع کند و نصیحت کند کافی نیســت. باید 
هم انضباط باشد، هم سلامت، هم ابزار، هم نهاد. با توصیه 
مشــکلی حل نمی‌شــود. خوب اســت ولی کافی نیست. 
بالاخره وقتی هوا دارد ســرد می‌شــود، این که من بگویم 
چون دوســت ندارم ســرما بخورم پس پاییز نیاید. سرما 
نیاید. این که نمی‌شود. باید جلوی سرما خوردن را گرفت. 
بزرگ ترین آســیب ما از این ناحیه اســت که بدهی 
بانک‌ها کنترل شــود. باقی مســائل تا حدی کنترل شده 

است. مشکل ما اضافه برداشت‌ بانک‌هاست که عموما توسط 
بانک‌هــای دولتی یا بانک‌های غیــر دولتی با رفتار دولتی 
انجام می شــود. در واقع بانک‌هایی که در ظاهر خصوصی 

هستند ولی عملکردشان همچنان از جنس دولتی است. 

در کنــار این‌ها بحث مدیریت انتظــارات کلید اصلی 
کنترل تورم اســت. بانک مرکزی باید اعتبار خود را حفظ 
و بیشــتر کنــد. جنس اظهــارات مدیــران بانک‌مرکزی 
باید متفاوت شــود. ادبیات بانک مرکزی تهدید نیســت، 
اقتدار اســت. ادبیات بانک مرکزی اســتصواب و صلاحدید 
نیست، قاعده است. ادبیات بانک مرکزی رو به آینده است. 
همچنین ادبیات بانک مرکزی باید از شفاهی به کتبی برود. 
خوشــبختانه اخیرا به این موضــوع تا حدودی توجه 
شده اســت. اگر توجه کنید طی یک سال گذشته، مدیران 
بانــک مرکزی به جــای غافلگیر شــدن در مصاحبه‌های 
ایســتاده، به صدور بیانیه‌های تفصیلــی و توضیحی روی 
آورده‌انــد که جای خوشــحالی داشــته و گامی در جهت 
شکل‌دهی به سیاســت ارتباطی بانک مرکزی است. چون 
وقتی یک مواردی را کتبی مطرح کنیم دیگر برداشت‌های 
متفــاوت هم در مــورد آن صورت نمی‌گیرد. در ســمت 
اهــداف هــم، ثبات پولــی، پایداری مالی و توســعه مالی 
سه راس مثلثی هســتند که باید مــورد نظر بانک مرکزی 
باشــد. نباید تامین یکی فدای دیگری شــود. نباید رقابت 

بین بانک‌ها را به بهانه حفظ سلامت آن‌ها مختل کنیم. 
در خصوص مدل کسب و کار بانک‌ها، بدیهی است که 
بانک‌ها باید سودآور باشــند. اما نکته مهم‌تر آن است که 
بانــک در درون منظومه‌ای از روابط با شــبکه ذی‌نفعان 
تعریف می‌شود. این شبکه، سهام داران، مشتریان و رگولاتور 

را شامل می‌شود. بنابراین نباید بانک خصوصی به رابطه با 
سهام‌داران بیشتر اهمیت بدهد تا باقی موارد. باید به رابطه 
با ســپرده‌گذار هم اهمیت بدهد. نباید طوری شود که به 
خاطر سودرسانی به ســهامدار، روابطش با سپرده‌گذار یا 
رگولاتور خراب شود. باید بتواند رضایت همه را جلب کند. 
سود مشروع و ماندگار باید بدهد. بحث منافع پایدار مطرح 
اســت. نباید به این دلیل که می‌خواهم سود بدهم پس هر 
کاری بکنم و رابطه را با هر کسب‌وکاری خراب کنم. هیات 

مدیره در اینجا یک دیده‌بان است. 
 ظرف چند سال گذشــته به رغم ســطح بسیار بالای 
مطالبات معوق در سیستم بانکی کشور و عدم ذخیره‌گیری 
مناسب در شماری از بانک‌ها، آن‌ها در مجامع خود سودهای 
قابل ملاحظه‌ای تقسیم کرده‌اند. شُبهه جدی در اینجا آن 
است که حداقل بخشی از این ســود، از عدم تودیع منافع 
سپرده‌گذار تامین شــده و علی‌القاعده قابل تقسیم نبوده 
است. از سوی دیگر، عدم ذخیره‌گیری کافی، پتانسیل یک 
ریسک سیســتمیک را در شبکه بانکی کشور ایجاد کرده 
کــه مراقبت از آن به عهده رگولاتور پولی و بانکی اســت. 
بنابراین، مشــکلی که قبل از تشکیل بانک‌های خصوصی 
در کشور وجود داشــت که منافع متعلق به سپرده‌گذارانِ 
و  تکلیفــی  قالب تســهیلات  در  را  دولتــی  بانک‌هــای 
تامین مالی پروژه‌های دولتــی به دولــت منتقل می‌کرد، 
پس از نضج و توســعه بانکداری خصوصی در کشور تغییر 
شکل داده و ســهامداران شــماری از بانک‌ها را به عنوان 
منتفعین اصلی به جای دولت نشــانده است. متاسفانه در 
هردو وضعیت، متضرر اصلی سپرده‌گذار است که در کشور 

ما کسی متولی حقوق او نیست.
در ابتدای گفت‌وگو اشاره فرمودید که نگاه اقتصادی 
به مساله خروج از رکود دارید. این مشکل را از منظر 

اقتصاد خرد چگونه ارزیابی می‌کنید؟
اقتصاد خرد همان قسمت سخت و بنیادین اصلاحات 
اقتصــادی مــورد نیاز در کشــور اســت چون مســتمرا 
طی این سال‌ها تخریب شــده است. فضای کسب وکار در 
بخش شرکتی اقتصاد "Corporate Sector" بنا به دلایل 
عدیــده‌ای از جمله آنارشــی مالی، ‌مداخلات گســترده و 
فاقد توجیــه دولت‌ها در بــازار کار، محصــول و بازارهای 
مالی، الگوی قانون‌گذاری در کشــور، اختلال ایجاد شده در 
مالکیت بنگاه‌هــا به دلیــل الگــوی خصوصی‌ســازی در 
سال‌های اخیر و دلایل دیگری از این دست، وضع اسفباری 

دارد.  

  دکتر فرهاد نیلی از اقتصاددانان برجسته ایرانی و دانش‌آموخته اقتصاد با گرایش اقتصاد کلان از دانشگاه یورک انگلستان 
است. او  کارشناسی‌ارشد را در رشته برنامه‌ریزی سیستم‌های اقتصادی از دانشگاه شهید بهشتی اخذ کرده است. دکتر نیلی در 
حال حاضر رییس پژوهشــکده پولی و بانکی کشور، مدرس مدعو دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه صنعتی شریف و مشاور 
رییس‌کل بانک مرکزی است. او پیش‌تر مدیرکل اقتصادی بانک مرکزی و مدیر اداره بررسی‌ها و سیاست‌های اقتصادی بانک 

مرکزی بوده است.
 )University of Keele( از ســوابق آموزشی و پژوهشی او می‌توان به تدریس در دانشکده اقتصاد دانشگاه کیل انگلستان
فعالیت‌های پژوهشی در پژوهشکده پولی و بانکی و دفتر اقتصادکلان سازمان برنامه و بودجه اشاره کرد. از دکتر نیلی مقالات 

و پژوهش‌های فراوانی در قالب کتاب، نشریات و مقالات در همایش‌ها و کنفرانس‌های تخصصی منتشر شده است.
مطلب پیش رو خلاصه ای از گفت و گویی است که در مورد سیاست خروج از رکود با وی داشته‌ایم. 

بایدها و نبایدها در خروج از رکود اقتصادی

تورمی  رکود  تحلیل  در  که  نکته‌ای 
باشیم  داشته  نظر  در  باید  کشور 
حداقل  پدیده  دو  این  این است که 
در مرحله درمان، در طول هم هستند 
نه عرض یکدیگر. به عبارت دیگر حل 
مساله رکود با حل تورم عجین است 
اقتصادی،  فضای  در  آرامش  ایجاد  و 
کاهش التهاب برای تصمیم‌گیرندگان 
نااطمینانی‌ها،  تقلیل  و  اقتصادی 
و پیش‌نیاز  تورم  کنترل  گرو  در 

خروج از رکود است.

سلسله  که  باشیم  داشته  توجه  باید 
تورم  کنترل  به  معطوف  توصیه‌های 
که  حالی  در  است  نباید‌ها  جنس  از 
از  معطوف به خروج  تدابیر  و  اقدامات 

رکود از جنس بایدها هستند.

ادامه در صفحه 11
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دیدگاه

 در مرداد 1393، مســعود نیلی مشــاور اقتصادی رییس جمهور گفت که صاحب نظران 10 روز فرصت خواهند داشــت تا 
نظرات خود را در مورد بســته خروج از رکود بیان کنند. وی اشــاره کرد که حل رکود از حل تورم بســیار سخت تر است. او 
در گزارش خود همچنین اشــاره کرد که در 8 سال گذشته نرخ ارز آزاد 3/5 برابر، پایه پولی 5/8 برابر و شاخص قیمت ها 4/5 
برابر شده اســت در حالی که تولید تنها 20 درصد رشــد داشته است. در یک نظرسنجی 42 درصد شرکت کنندگان پیش بینی 
کردند اوضاع اقتصادی در ســال 1393 بدتر از ســال قبل باشد و تنها 26 درصد اقتصاد بهتری را پیش بینی کردند. جزییات 
بسته خروج از رکود نشان می‌دهد که با یک ارزیابی جامع از اقتصاد کشور بین سال‌های 1384 تا 1392، راه‌حل‌های خروج 
غیر تورمی از رکود بررســی شــده‌اند که عمدتا شالوده کارهای اقتصادی دولت را در ســال‌های آتی نشان می‌دهد. این بسته 
موافقان و مخالفانی داشــته که  برخی از نظرات در ادامه می‌آیند. این نظرات از طریق رسانه های مختلف و در فضای مجازی 
منعکس شــده اند که خلاصه ای از آن ها توسط تحریریه مجله آفتاب خاورمیانه گردآوری شده است. شایان ذکر است کاهش 
انتظارات تورمی که از اصول خروج از رکود است با ارایه تحلیل‌های منطقی و مدلل، به دور از احساس و تلاش برای همراه کردن 

مردم برای پذیرش راه حل‌های خروج از رکود امکان پذیر خواهد شد.
موافقان بســته بطور کلــی بر این نکته تاکید دارند که رکــود تورمی نیازمند عکس العمل اســت. عکس العمل هرچه زودتر 
صورت گیرد، برای خروج از رکود اهمیت بیشتری دارد. مخالفان عموما بر این نکته تاکید می‌کنند که خروج غیر تورمی ممکن 
نیســت و این بســته با واقعیت‌های کشــور تناقض دارد. مهلت 10 روزه‌ای که برای اظهار نظر در مورد این بسته مطرح شد، 
خیلی ها را با این ســوال رو به رو کرد چرا 10 روز؟ در حالی که باید توجه داشت که در تمام این سال‌ها فرصت ارایه یک بسته 
و برنامه برای خروج از رکود بود ولی هیچ شخص و گروه و موسسه دولتی و غیر دولتی در این مقیاس اقدام به این کار نکرد. 
لذا این بسته در سطح کلان باعث تحریک افکار عمومی و ایجاد تقاضای آگاهی نسبت به رکود، دلایل آن و راه‌های احتمالی 
خروج از آن شد. بخش خصوصی به طور کلی با این بسته موافق است. نکته دیگر این است که حتی مخالفان این بسته به نوعی 

موافق آن هستند چون همگی بر خروج از رکود تاکید و اصرار دارند. 

دکتر محمدحسین ادیب
استاد دانشگاه

عامل رکود در کشور ســوء اداره حاکم بر نهاد دولت 
اســت. دولت تنها با عنــوان تحریم ســوء مدیریت خود 
را پنهــان می‌کند. دولت در بســته سیاســتی خود باید 
ســتون مصارف و منابع تعیین می‌کرد و بیان می‌کرد که 
منابــع از کجا تأمین خواهد شــد. مصــارف را اگر با هم 
جمع کنیم حدود ۴۰۰ هزار میلیارد تومان بار مالی دارد که 

دولت مشخص نکرده که از کجا باید تأمین شود.

بهرام شکوری
عضو هیات مدیره خانه معدن ایران

اشــکالاتی به بســته وارد اســت و باید حل شــود. 
چیزی که کشــور را نجات می‌دهد تولید است و باید به آن 
رونق بدهیم. اگر بسته می‌تواند این رونق را ایجاد کند که 
باید به اجرای آن کمک کنیم. اگر  به سمت سیاست‌های 

درست برویم این برنامه محقق می‌شود.

دکتر احمد توکلی
نماینده تهران در مجلس

بســته پیشــنهادی دولــت بــرای شکســتن رکود 
اقتصادی" مدل بســته دولت "نئوکلاســیک" اســت که 
در تنگناهای اقتصــادی، دولــت بــا آزادســازی عرضه و 
تقاضــا در تمام بازارهــا از هر نوع مداخلــه‌ای در اقتصاد 

خودداری می‌کند.

دکتر حسین راغفر
استاد دانشگاه

گزاره‌های بســته خروج از رکود دولت کامل نیســت 
و بخش های عظیمــی از واقعیات اقتصادی که مســوول 
شکل گیری بحران اقتصادی است را تحلیل نمی‌کند. این 
کاستی‌ها شامل اشتباهات تصمیم گیری در کشور، خرابی 
ســاختارهای نهادی و وجود گروه‌های خاص دارای رانت 

هستند که رکود را شکل داده‌اند.

 مجید رضا حریری
رئیس کمیسیون واردات اتاق بازرگانی

از 177 بندی که در این بسته قرار گرفته شاید بسیاری 
از بندها قابل اجرا نباشند. شاید بسیاری از مواردش نیاز به 
اصلاح و یا حذف کردن داشته باشند و شاید هم مواردی که 

در آن دیده نشده است باید دیده شود.

عزيز اکبريان
نماینده  کرج، عضو کميسيون صنايع و معادن مجلس

بسته خروج از رکود نواقص زیادی دارد. از جمله اینکه 
درباره سیستم بانکی که باید در نهایت به تولید ملی کمک 
کند، متن صریحی ارائه نشده است. ما باید در بحث خروج 
از رکود اقتصادی برای آشتی بین بانک‏ها و تولید کنندگان 
فضای مناســب را فراهم کنیم. متاســفانه در کشــور ما 
با توجه به نرخ ارز و ســود بانکی بالا چنین فضایی فراهم 

نیست.

سید عبد الوهاب سهل آبادی
رییس شورای مرکزی خانه های صنعت و معدن و تجارت کشور

بســته دقیق و کامل نیســت گرچه ارایه بسته بسیار 
خوب اســت ولی مشــکلات اقتصادی را باید فراتر از ارایه 
یک بسته دانســت. این بسته نباید مانند طرح هدفمندی 
اجرا شــود. بســته‌های زیادی تاکنون تهیه شده‌اند ولی 
اجرا نشده‌اند یا درســت اجرا نشده اند. دولت نباید بخش 
خصوصی را پرتوقع فرض کند و در واقع این بخش را عامل 

رکود معرفی کند.

دکتر ابراهیم رزاقی
استاد دانشگاه

دولت متناســب با سیاســت‌های دولت‌های گذشته 
گام بر می‌دارد و این بســته نیز در راستای همان تجربیاتِ 
سیاســت‌های گذشته می‌باشد. شرایط خاص رکود تورمی 
در کشور فرصتی را برای آزمون و خطا باقی نگذاشته است 
و انجام هر طرحی برای عبور از این شرایط خطیر اقتصادی 
باید به صورت جامع و با کمترین هزینه اقتصادی باشــد. 
بسته پیشنهادی دولت غیرکاربردی است  و در این طرح‌ها 
صحبتــی از کارآمدی نظام بانکی و یا سرپاشــدن صنایع 
دیده نمی‌شــود. همچنین در خصوص روند مالیات گیری 
نیز هیچ تفاوتی با گذشته قائل نشده و یا حتی گاهی مورد 

بی‎توجهی نیز قرار گرفته است.

دکترحسین عبده تبریزی 
مشاور وزیر راه و شهرسازی، استاد دانشگاه

انتظــارات باید متناســب بــا اهداف باشــد. اهداف 
کوتاه مدت دولت کاهش بیکاری و افزایش رشد اقتصادی 
اســت. دولت توانسته رشــد تورم را مهار و حتی تورم را 
کاهــش دهد. دولــت بایــد بدهی‌های بوجــود آمده در 
گذشــته را ســاماندهی کند. کاهش نرخ سود تسهیلات 
را نیــز از پیش نیازهای خروج از رکود و بروز رونق اســت. 
دریافت کامــل و صحیح مالیات‌ها نیز در برنامه‌های دولت 

قرار داشته باشد و فرارهای  مالیاتی به صفر برسد.

حیدر مستخدمین حسینی 
کارشناس ارشد اقتصاد

عدم اعلام سیاست‌ها و برنامه‌های اجرایی دولت برای 
تحقق اهداف بســته از خلاهای جدی این بســته اســت. 
برنامه‌های عملی دولت با برخی اهداف بسته در تناقض است. 
نرخ ارز خلاف افزایش صادرات اســت، گرچه یکی از موارد 
مورد نیاز برای خروج از رکود، افزایش صادرات است. یکی 
دیگر از دلایل تناقض بســته با سیاست‌های دولت افزایش 
بودجه عمرانی است که باعث تحریک تقاضا و افزایش تورم 
می‌شود. راه‌حل‌های خروج از رکود، افزایش بودجه عمرانی 
و تحریــک تقاضا از سیاســت‌های اصلی خــروج از رکود 
معرفی می‌شوند که عموما باعث افزایش تورم نخواهند شد 

اگر به درستی انجام شوند.

عباس رجایی 
رییس کمیسیون اقتصادی مجلس، نماینده اراک، کمیجان و خنداب

در بسته اصلا به بخش کشاورزی پرداخته نشده است 
در حالی که این بخش اســاس اقتصاد مقاومتی اســت و 
اشــتغال‌زایی قابل توجهی دارد. بسته جامع و مانع نیست 
خصوصا که بانک‌ها به دلیل محدودیت منابع قادر به همیاری 

در خروج از رکود نیستند.

دکتر محمدباقر نوبخت
رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی

 باید یک سلســله سیاســت‌هایی اتخاذ شود تا منابع لازم 
برای تولید فراهم شود. از سوی دیگر، تقاضای مناسب هم 
برای تولید بیشــتر فراهم شــود. با توجه به مبانی علمی 
اقتصــاد، چهار محور را بــرای خروج از رکــود در لایحه 
سیاست‌های اقتصادی در نظر گرفته‌ایم که شامل افزایش 
منابع مالــی بخش تولید، ترغیب بخــش خصوصی برای 
مشارکت در تولید، خلق منابع و تزریق منابع در بخش‌های 

پیشران اقتصادی است که این بسته بر آن‌ها تاکید دارد.

دکتر مسعود نیلی
مشاور اقتصادی رئیس جمهور

ســند یادشده سندی کوتاه مدت است و اقتصاد ایران 
نیاز بــه اصلاحات عمیــق دارد. خروج از رکــود به معنای 
خروج پایــدار و نه موقتی اســت و الزاما بایــد غیرتورمی 
باشــد. بی تردید به قیمت ایجاد تورم نمی خواهیم از رکود 
خارج شــویم و شرایط بنگاه های اقتصادی بهتر از گذشته 

خواهد شد.

دکترعلینقی مشایخی
استاد دانشگاه

بسته خروج غیرتورمی از رکود مبتنی بر علم اقتصاد 
و به صورت عالمانه تدوین شــده اســت.  ایــن وظیفه ما 
دلســوزان نظام اســت که نظرات اصلاحی خــود را برای 
ســریع تر خارج شدن کشــور از رکود به دولت ارائه دهیم 

و کمک کنیم.

سعید لیلاز
تحلیل گر اقتصادی

نقطه قوت این طرح انسجام کامل آن است. در سرتاسر 
طرح ما می توانیم این انســجام را ببینیم و سیاست‏هایی 
که این ســند به دنبال آن اســت به نوعی نقشه راه اقتصاد 

کشور است.

اسماعیل جلیلی
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، نماینده مسجدسلیمان

 خروج از رکود مستلزم گذر زمان، اجرای سیاست‌های 
صحیح و تلاش برای احیای بازار سرمایه است.

شاپور محمدی
معاون اقتصادی وزیر اقتصاد

این بســته به گونه ای طراحی شــده کــه اثر تورمی 
چندانی نداشته باشــد. اگر این بسته دارای اثر تورمی نیز 
باشــد میزان آن بســیار اندک خواهد بود زیرا در راستای 
این بسته قرار نیســت نقدینگی تزریق شود. سیاست های 
این بســته اعتباری می باشــند که با افزایــش نقدینگی 
متفاوت است. توجه به محیط کسب و کار، تسهیل افزایش 
ســرمایه شرکت ها، توجه به بازار ســرمایه، حذف ضامن، 
حمایت از شرکت های دانش بنیان و معافیت های مالیاتی 

در بخش عرضه نیز در نظر گرفته شده است.

مهندس احمد پورفلاح
رئیس کمیسیون فضای کسب و کار اتاق بازرگانی تهران

ارائــه شــدن ایــن بســته توســط دولت بســیار 
خوشحال کننده اســت زیرا دولت هوشــمند به این فکر 
افتاده اســت که در کنار تورم باید به داد رکود هم رسید. 
بسته رکود یک برنامه میان مدت و کوتاه مدت نیست و در 
بلند مدت می تواند اثر گذار باشد. تمام پارامترهای حاکم و 

مشکلات از وزارت خانه ها استعلام شده است.

غلامرضا کاتب
نماینده سمنان، سخنگوی کمیسیون برنامه وبودجه و محاسبات مجلس

بســته حمایتــی دولــت رویکردهای اصلــی نظیر 
رویکرد پولی و اصلاح نظام بانکی، بهبود فضای کسب و کار 
و روان ســازی صادرات غیرنفتــی و معافیت های مالیاتی 
را دربــر دارد. اصلاح نظام بانکــی با هدف افزایش منابع و 
کمک به تامین سرمایه در گردش بخش تولید است که در 

این بسته شیوه هدایت منابع مشخص شده است.

 یحیی آل اسحاق 
رییس اتاق بازرگانی تهران

 بســته نشــان دهنده دقت و هماهنگی دولت برای 
خروج از رکود اســت گرچه مــواردی را می توان به عنوان 
خلا معرفی کــرد ولی امکان برطرف شــدن خلاها وجود 
دارد. دولــت آمادگی همکاری برای خروج از رکود را اعلام 

کرده است.

درب خروج از رکود کجاست؟
بسته ای که باز شد

تحریریه آفتاب خاور میانه
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نگاه

رکود چیست؟

رکــود در ادبیات اقتصــادی در واقــع منفی شــدن 
نرخ رشد اقتصادی اســت. نرخ رشد اقتصادی معیاری کلی 
از تمام شــاخص‌های مهم اقتصادی است و نشان می‌دهد 
تولید ناخالــص داخلــی تا چه حــد افزایش یــا کاهش 
یافته اســت. تولیدی که هم میزان درآمدهای حاصل شده 

را نشــان می‌دهــد و هــم به نحــوی 
بیانگر میزان اشــتغال در کشور است. 
جمعیت هــم  بــا  مقایســه  این نرخ 
گواهی بــر بهبــود یــا وخیم‌شــدن 
اســت.  شــرایط رفاه عمومی جامعه 
زمانی که این شــاخص عــدد منفي را 
نشان دهد گواه بر نامناسب بودن اوضاع 
شاخص‌های مهم اقتصادی است؛ امری 
کــه اقتصاد ایران آخرین بار در ســال 

1367 آن را تجربه کرده است.
پیامدهای رکود چیست؟

رکود به عنــوان یک پدیــده بدشــگون در اقتصاد، 
برای کشــور درگیــر دارد؛ دامنه  آثار  پیامدهای مختلفی 
این پدیده در حوزه های مختلف از جمله لایه کلان اقتصاد و 

زندگی عموم مردم گسترده می‌شود. 
یکی از بارزترین این پیامدها که هم زمان اقتصاد کلان 
و زندگی مــردم را تحت تاثیر قرار می‌دهــد، افزایش نرخ 
بیکاری است. تجربه  کشورهای گرفتار رکود نشان می‌دهد 
که با نرخ رشد منفی اقتصادی، امکان ایجاد اشتغال از بین 
می‌رود و براین‌اساس به نظر می‌رسد نرخ منفی در اولین گام 

اشتغال را تحت تاثیر قرار داده باشد. 
ناتوانی در ایجاد فرصت‌های شغلی جدید و چالش های 
فرصت های شــغلی موجود،  بــرای حفــظ  بوجودآمــده 
طی مدت کوتاهی آثار خود را در جامعه نشان می‌دهد. وقتی 
به جای توجه به بخش‌های توسعه‌ای و عمرانی و کشاورزی، 
تمام تلاش دولت تأمین نیازهای مردم باشد، به طور طبیعی 

نرخ تشکیل سرمایه ثابت کاهش خواهد یافت و این یعنی 
بروز بیکاری و کمبــود تولید داخلی. به عبارت دیگر دولت 
نمی‌تواند فرصت شغلی جدیدی ایجاد کند. اگرچه ما نیروی 
کار کافی و جوان در اختیار داریم اما نرخ رشد منفی اقتصاد 
نشــان می‌دهد ســرمایه کافی برای ایجاد اشــتغال برای 
ایــن نیروهــا وجود ندارد و یــا ســرمایه‌های قبلی خوب 

هدایت نشده اند.
رکــود،  پیامدهــای  دیگــر  از   
عمومــی  رفــاه  ســطح  کاهــش 
توجــه  با کاهش رفاه مــردم،  اســت. 
و  زیرســاختی  امــور  از  دولت‌هــا 
زیربنایــی به تامین حداقلی معیشــت 
خاموش شدن  این یعنی  جلب می‌شود. 
چــراغ پروژه‌های زیرســاختی به نفع 

معیشت و رفاه مردم.
تبعات منفی نرخ رشــد اقتصادی 
تنها شــامل اشــتغال و معیشــت یا 
نیســت؛  کاهش ســطح رفاه عمومی 
نرخ رشــد  تبعات مهم  از  یکی دیگــر 
اقتصادی منفــی یــا همان رکــود، افزایش تورم اســت. 
در این شــرایط هم میــزان تولیــدات واحدهای صنعتی 
و حوزه ی خدماتــی کاهــش می‌یابد کــه این امر خود بر 

میزان درآمدهای کشور و تولید تاثیر منفی دارد.
پایین آمــدن ارزش ســهام موضــوع دیگری اســت 
کــه می تــوان به عنــوان پیامد دیگــر رکــود از آن نام 
بــرد. طبیعی اســت کــه بــا کاهش تولید و ســودآوری 
بنگاه های تولیدی، ارزش سهام آن دسته از بنگاه ها که در 
بورس حضور دارند، کاهش خواهد یافت. این روند به معنای 
کاهش ارزش سهامی اســت که در اختیار مردم قرار دارد. 
به این ترتیب مشاهده می شــود که با بروز پدیده رکود در 
یــک اقتصاد، علاوه بر اینکه لایه هــای کلان اقتصاد دچار 
مشکلات فراوانی می شود، خیلی زود دامن گیر اقتصاد خرد 
نیز می شــود و جریان طبیعی زندگــی اجتماعی مردم را 

مختل می‌سازد. 

پیامدهای رکود 
بر 
زندگی اجتماعی

تا چندســال پیش در ایران همان قدر که با تورم 
آشــنا و مأنوس بودیم، با مسئله ی رکود، آن هم 
در چارچوب کلی آن بیگانگی داشتیم. علت این 
ناآشنایی می تواند این باشد؛ مردم طی دهه‌های 
اخیر همواره با مشــکل تورم دســت  به گریبان 
بوده‌اند و درکــی ملموس از کاهش قدرت خرید 
و افزایــش مســتمر قیمت‌هــا داشــته‌اند. اما 
در تمام این سال‌ها اثری از رکود در اقتصاد ایران 
احساس نمی‌شده و خبری از آن در فرهنگ بیانی 

مسئولان و اوراق رسانه‌ها دیده نمی شده است.
طی یکی دو سال اخیر مردم آثار و عوارض رکود 
را در زندگی خود دیده‌اند و مســئولان به دفعات 
درباره این پدیــده ســخن گفته‌اند. با این حال 
ریشــه‌ها و علل به وجود آمدن ایــن پدیده برای 
مردم چندان آشکار نیست گرچه آثار و پیامدهای 
آن را به‌روشنی درک می‌کنند. البته شاید چندان 
انگیزه ای در افکار عمومی وجود نداشته باشد تا 
به بررسی و شناســایی علل به وجود آمدن رکود 
بپردازد و مهم رفع ســریع تر آن و بازگشت رونق 
به کسب‌وکار و ایجاد اشــتغال باشد. با این حال 
داشــتن تصویر صحیح و درک درستی از رکود و 
عواملــی که می‌تواننــد چنین وضعی را به وجود 

آورند ضروری به نظر می رسد.

   آنچــه در برابر رکود قرار 
می‌گیرد، ســوددهی، بازده و 

رشد است.
میزان  با  مستقیما  رکود 
 "spending" خرج کــردن 
مرتبط می شــود. در تعاریفی 
کــه بــرای توضیــح رکــود 
بیان شــده بــر تأثیر کاهش 
تأکید  عمومــی  کردن  خرج 
شــده اســت. در زمان رکود 
)رکود عــادی؛ رکــود تقاضا( 
دولــت‌ یــا هر ســازمانی که 
بخواهد با رکــود مبارزه کند 
مالیات‌هــا را کاهش می‌دهد، 
جریان پول را تسهیل می‌کند 
و هزینه‌های جاری را بیشــتر 
می‌کنــد و همچنیــن با این 
سیاست‌ها بر اقتصاد کلان اثر 
می‌گذارد. رکود یک مســئله 
البته  اســت.  کلان  اقتصــاد 
باید توجه داشــت که کشور 

مــا با رکــود تورمی )رکود عرضه( مواجه اســت و در این 
حالت تحریک تقاضا موجب افزایش تورم می‌شود. بنا‌براین 
سیاســت‌هایی که باید برای خــروج از رکود تورمی به کار 
گرفته شوند، تفاوت دارند با سیاست‌هایی که برای خروج 

از رکود عادی استفاده می‌شوند.
در زمانه رکود تلاش‌ها بر افزایش بهره‌وری و بازدهی 

متمرکز خواهند شد.
سیاست‌ها باید باعث تشــکیل کسب‌وکارهای جدید 
و تــازه و خلق روش‌های نوین گشــته و ایده پردازی‌های 
بلند پروازانه برای دستیابی به نتایج تازه صورت پذیرند. اگر 
در دوره‌ رکود موانع ایجاد و توســعه کســب‌وکارها فراهم 
نشود رکود عمیق‌تر و رهایی از آن شدیدا سخت‌تر  خواهد 
بــود. همین موضوع بر خروج از رکود تورمی)رکود عرضه( 
حتی با شدت بیشتر دلالت می کند. به عبارتی دیگر رکود 
را می‌توان با احتیاط کاهش تعداد ســودکنندگان دانست 

حتی اگر حجم آن کاهش نیابد یا افزوده شود.
در این مطلــب ابتــدا تاریخچه‌ای از ایجــاد برخی 
رکودهای مهم از نظر شــما می‌گــذرد و در انتها تعدادی 
از کســب و کار های پر بــازده در ایالات متحده آمریکا که 
به تازگی توسط موسسه SAGEWORKS  منتشر شده 
از نظر شــما می‌گذرد. از آنجا که در برابر رکود، سود‌دهی 
مطرح اســت، این اطلاعات در اختیار شما قرار می‌گیرد. 
شــایان ذکر است برای خروج از انواع رکود هدایت شدیدا 
حســابگرانه منابع به ســمت عرصه‌هایی که بیشــترین 
اشــتغال زایی را داشته باشــند مهم و حیاتی است که از 
دولت تدبیر انتظار می‌رود بتواند با همکاری ســازمان‌های 
مختلف به این مهم نائل شــود. یک اقتصاد زمانی می تواند 
بر رشد ادامه دار) توسعه پایدار( تکیه کند که همواره تعداد 
سودکنندگان و حجم سود را افزایش دهد. در واقع بتواند 
کیک‌ها را بزرگتر و ذی‌نفعان را افزایش دهد. این به معنای 
افزایش تولید ناخالص داخلی است. افزایش تولید ناخالص 
داخلــی افزون بر ایجاد فرصت‌های شــغلی جدید قائم بر 
ایجاد خواست در نیروی کار کشور برای تولید بیشتر و بهتر 
است. به این معنا هم زمان که به دنبال ایجاد شغل هستیم، 

شغل‌های قبلی ایجاد شده را مدام باید بازسازی کنیم.

رکــود یک پدیــده اجتماعی اســت. پــس از پایان 
جنگ‌های ناپلئون و شکســت وی از اتحاد هفتم با حضور 
بریتانیا و امپراطوری پروس)آلمان بعدی( در نبرد واترلو از 
سال 1815 تا 1822 یک رکود بزرگ در این قاره به وجود 
آمد.)در این دوره فتحعلی شــاه قاجــار در ایران حکومت 
می کرد.( بیشترین رکود در بخش کشاورزی روی داد. این 
رکود بر اقتصاد ایالات متحده نیز تاثیرگذار شد و در سال 
1819 با کاهش میزان تولید در آمریکا همراه گشــت. از 
خصوصیات رکود تاثیرگذاری بر منطقه ای وســیع است تا 
جایی که یک رکود در اروپا، اقتصاد آمریکا را 2 قرن پیش 

متاثر ساخته است. 
یکــی از عوامل مهمی کــه امکان عبــور از رکود و 
پیش گیری از بــروز مجدد آن را فراهم مــی آورد تدوین 
چارچوب‌هایی اســت که برای مدت طولانی تغییر نکنند 
تا ثبات را به اقتصاد ببخشند. این برنامه‌ها باید از ضمانت 
اجرایــی بالایی برخوردار باشــند تا دولت‌هــا به فراخور 
تغییراتی کــه دارند در اجرای آن ها دخل و تصرف نکنند. 
برنامه‌های بالا دســتی نمونه‌ای از این برنامه‌ها هستند که 

در کشور ما باید بهتر و دقیق‌تر اجرا شوند.
رکود "پســا ناپلئونی" باعث کاهش قدرت زمین‌داران 
در بریتانیا و تقویت گروه‌های شهری شد که در آن دوره از 
نفوذ سیاســی کمتری در برابر زمین‌داران برخوردار بودند. 
از تصمیمات ســخت گیرا‌نه‌ای که در بریتانیا برای مقابله 
با این رکود اتخاذ شــد افزایش عوارض واردات محصولات 
کشاورزی بود به شکلی که حتی کمبود یک کالا یا محصول 
کشاورزی دلیلی برای کاهش عوارض واردات آن نمی‌شد. 
این تصمیم باعث می‌شــد که بریتانیایی‌ها مجبور شــوند 
اقدام بــه تولید اقلام مذکور کنند و به میزانی از خودکفایی 
برســند تا کمبود برطرف شود. در دوره رکود دولت‌ها باید 
تصمیمات ســختگیرانه بگیرند تــا در آینده اوضاع بهتری 
داشته باشند. تحلیلگران بر این موضوع تاکید می‌کنند که 
برای خروج از رکود یک دوره ســخت چند ساله مورد نیاز 
اســت. برخی از قوانینی که در دوره رکود پسا ناپلئونی در 
بریتانیا تصویب شدند تا 30 سال غیرقابل تغییر ماندند. در 
واقع یک برنامه بلند مدت خیرخواهانه که به مانند ذخیره 
ســازی و اســتفاده صحیح از منابع اســت که بهره مندی 

نســل‌های بعدی را به همراه 
که  خصوصا  خواهد داشــت. 
تعداد منابع تجدید پذیر مدام 

در حال کاهش است.
یــک  در ســال 1837 
رکود عظیم در ایالات متحده 
رکود  این  آمریکا حادث شد. 
که به هــراس 1837 معروف 
شده است باعث ورشکستگی 
شدید بانک‌ها و کاهش تقریبا 
آن‌ها  ســرمایه  درصدی   50
شــد. از میان بیــش از 720 
بانــک در آمریــکا نزدیک به 
ورشکست شدند؛  بانک   200
از جملــه دومین بانک بزرگ 
بــا هجوم مردم  آن زمان که 
و ایجــاد تنش همراه شــد. 
باعث شــد حباب  این رکود 
شده  ترکیدگی  دچار  مسکن 
و بیکاری شدیدا افزایش یابد. 
رکودهــای بــزرگ عمدتا با 
تغییراتی عمده در اقتصاد و شــیوه زندگی مردمان همراه 

بوده‌اند.
در بحران بزرگ مالی 1930 که شاید بزرگترین رکود 
در تاریخ باشــد اقتصاد انگلستان 16 دوره 3 ماهه رکود را 
تجربه کرد در حالی که مرکز بحران ایالات متحده بود. رکود 
مسئله‌ای است که برای شناخت و تحلیل آن و عبور از آن 
دوره‌های 3 ماهه ملاک اســت تا نشان داده شود که رکود 
همواره یک بحران محسوب می‌شود و باید زودتر وسریع‌تر 

راه‌حل‌های بهتر را استخراج و برای خروج اجرا کرد. 

رکود های سخت

سروش صاحب فصول | روزنامه نگار

کسب و کارهای پر بازده در آمریکا از دید موسسه 
Sageworks

sageworks.com :منبع

حسابداری، حسابرسی و رسیدگی به امور مالیاتی: %19/8

خدمات حقوقی: %17/8

استخراج نفت و گاز: 16/4 %

تجهیزات و ماشین آلات صنعتی رهنی و اجاره‌ای: 16/4 %

دندانپزشکان: 14/9 %

موجران: %14/1

پزشکان: %14/1

بنگاه‌های معاملات ملکی: %14/1

موسسات تامین سلامتی: %12/6
مدیریت بنگاه‌های تجاری و شرکت‌ها:%12/6

موسسات درمان‌ها سرپایی: %11/7
آموزش و پرورش: 11/3 %

فعالیت‌های مرتبط با ساخت وساز مسکن: %10/8

خدمات تدفین و ترحیم: %10/7
پشتیبانی فعالیت‌های معدنی: %10/5

تحریریه آفتاب خاور میانه

پیشینه

 از پیامدهای رکود، کاهش 
است.  عمومی  رفاه  سطح 
توجه  مردم،  رفاه  با کاهش 
دولت‌ها از امور زیرساختی 
توسعه‌ای  زیربنایی  و 
معیشت  حداقلی  به تامین 

جلب می‌شود. 

تصویر یک نقاشی از هراس بزرگ 1837
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گفت وگومقاله

     از سوی دیگر شــیوه مملکت‌داری ما بدین گونه بوده 
که به دلیل شــمار زیاد مجوزهایی کــه کارآفرینان باید از 
دستگاه‌های دولتی کسب کنند، عملا سکانداری اقتصاد را 

به بوروکرات‌ها سپرده‌ایم. 
توجه کنید قطع نظر از هر اتفاقی که در اقتصاد بیفتد، 
بوروکــرات حقوقش را می‌گیرد. هــر تصمیمی را هم که 
ممکن است ذره‌ای ریسکی باشد، می‌برد در یک کمیته‌ای 
که 10  نفر نتیجه آن را امضا ‌کنند تا وی در امان باشــد؛ 
شیوه‌ای از تصمیم‌گیری که همیشه میل به میانگین دارد و 
اینرسی زیادی را بر تصمیمات حاکم می‌کند. از سوی دیگر 
به خاطر مآل‌اندیشی، هیچگاه بوروکرات به خاطر تصمیم 
اشــتباهش عزل نمی‌شود. شــما کدام یک از این دست 
بوروکرات‌ها را ســراغ دارید که به خاطر تصمیم غلط عزل 
شــده باشند؟ حالا از همان فردی که صدور ده‌ها مجوز در    
یدِ قدرت اوســت بپرســید که آیا تاکنون یک کسب و کار 
کوچک را اداره کرده‌ای؟ بعــد چطور می‌خواهی در مورد 
صدها هزار شغل صحبت کنی؟ ما باید سکان را بدهیم به 

کسانی که آن قسمت‌ها را بشناسند. 
وظیفه سیاست گذار این است که بستر را فراهم کرده 
و مقررات‌زدایی کند. من شــنیدم در کشــور ما 25 هزار 
قانون داریم در حالی که این رقم در انگلستان 2 هزار قانون 
اســت. آیین‌نامه و دستورالعمل‌هایی داریم که در بسیاری 
موارد متناقض و متضادند. شــمار زیــاد قوانین و مقررات 
به خاطر آن اســت که قانون‌گذاران ما فکر می‌کنند راهکار 
مشکلات وضع مقررات جدید است؛ همیشه این‌طور نیست. 
چون اغلب بدون بررســی همه‌جانبه است، یک مشکل را 

حل می‌کند و مشکلات زیاد دیگری را به بار می‌آورد.
نکتــه کلیدی آن اســت کــه ارتبــاط حاکمیت با 
فعالان اقتصــادی نباید بازی با جمع صفر باشــد. ما باید 
کاری کنیم که کیک اقتصاد بزرگتر و ســود همه بیشــتر 
شــود. در این صورت دولت هم از امکان بیشــتری برای 
وصــول مالیات برخوردار خواهد بــود. البته دولت همواره 
می تواند سراغ بزرگ‌ها برود و بپرسد مسئولیت اجتماعی 
شما چیســت؟ اما به نظرم الان خیلی زود است که سراغ 
فلان بانک و خودروساز برویم که مسئولیت اجتماعی شما 

چه شد؟ این برای بعد خوب است. 
در خصوص شــرایط پس از رفع تحریم و از سرگیری 
کار بــا دنیا و ورود ســرمایه‌گذار خارجی نیز، لازم اســت 
راجع به تغییر فضا و حذف قوانین مخل صحبت کنیم. اول 
زمینه صادرات را تســهیل کنیم، بعد واریــز ارز به بازار را 
آزاد کنیــم. باید ایــن فضای ســردرگمی و بلاتکلیفی را 
تغییر دهیم. بزرگترین مشــکل همین ســردرگمی است. 
بعضی تصور می‌کنند می‌شــود اقتصاد را مهندســی کرد. 
در حالی که اقتصاد قابل مهندسی نیست. اقتصاد شاخه‌ای 
از علوم اجتماعی است، زیرا تعامل بین انسان‌ها و احترام به 
تشــخیص و انتخاب کنشگرها در قلب آن قرار دارد. کسی 
نباید برای شــما خانه بخرد و به شما بگوید بروید در این 
خانه زندگی کنید؛ ولو که بهترین خانه باشد. شما دوست 
دارید محل سکونتتان را خود انتخاب کنید. برای شما هر 
جا خانه بخرند شــما می‌فروشید می‌روید جایی که دلتان 

می‌خواهد خانه می‌خرید.
مواردی که اشاره کردید جزو  برنامه‌های بلندمدت 
اســت. چه برنامه‌های کوتاه‌مدتی می‌توان طراحی 

کرد که تاثیر آن زودتر نمود داشته باشد؟
برنامه کوتاه‌مدت این است که علامت رشد اقتصادی 
ما در ســال 1393 عوض شــود. برای این کار باید تلاش 
کنیم علامت نرخ رشــد بخش‌های منقبض شــده در اثر 
تحریــم و رکود، یعنی نفت و صنعــت را عوض کنیم. در 
کشاورزی نمی‌توانیم فعلا کاری کنیم و راه زیادی در پیش 
اســت. مدیریت نفت به وزارت نفت سپرده شده که نتایج 
برنامه‌های آن بعد از ســال 1395 خواهد بود. ما بدترین 
وضعیت را طی 3 سال گذشته تجربه کرده‌ایم و از این بدتر 
را نخواهیم دید. به نظر می‌رســد ما از کف عبور کرده‌ایم. 

بخش‌هایی که باید بازنگری شود خدمات و صنعت و معدن 
است.

نظام بانکی باید سعی کند که در شیوه ارائه تسهیلات 
تجدید نظر کند. اشــتباهی که طی این سال‌ها به بانک‌ها 
تحمیــل شــده این اســت که تصــور ‌شــده هرکس که 
کارگاهــی دارد و 10 نفــر در آن کار می‌کنند، صلاحیت 
دریافــت وام دارد. در صورتی کــه هر کســی تولیدکننده 
است صلاحیت گرفتن وام را ندارد. نمی‌شود که هر کسی 
کارگاه درست کرد بیاید وام بگیرد. همه شرکت‌های بزرگ 
باید صورت‌های مالی حسابرسی‌شــده داشته باشند. باید 
بانک به اتکای گزارش‌های حسابرســان مستقل اطمینان 
حاصل کنــد که تســهیلات اعطایــی قبلی از شــرکت 
خارج نشده اســت. نکته دیگر آن اســت که شرکت‌های 
بــزرگ باید برای تامین مالی بروند در بازار ســرمایه چون 
دارای برند هســتند. قبلا شــرکت‌های بــزرگ می‌رفتند 
تسهیلات چند هزار میلیاردی می‌گرفتند و بعد شرکت‌های 
کوچک نمی‌توانستند وام بگیرند که این باید اصلاح شود. 
مشتری‌ها باید پروفایل مالی و رتبه داشته باشند و ریسک 

آن‌ها سنجیده شده باشد.
هــدف کوتاه‌مــدت این اســت که در ســال 1393 
یک مفاهمه بین صنعت و بانــک برای بازی‌های برد - برد 
تشــکیل بدهیــم. ریــال از بانک به صنعت برود و ســود 
ایجاد کند؛ بخشی در شــرکت بماند بخشــی هم به بانک 
بازگردد. به اعتقــاد ما و تا اطلاع ثانوی، ســرمایه‌گذاری 
بلندمدت‌تر از یک ســال نباید توســط بانک تامین مالی 
شــود. در این ســال‌ها با وام‌هایی که گرفته شده‌ به اندازه 
کافی ماشین‌آلات خریده‌ایم و سوله ساخته‌ایم. الان کالای 
واسطه‌ای و نیروی انســانی می‌خواهیم که بروند کارها را 
انجام دهند. الان ســرمایه در گردش می‌خواهیم. مشتری 

باید نشان دهد که قابلیت ایجاد ارزش افزوده را دارد. 
اگر تولید ناخالص داخلی اســمی 900 هزار میلیارد 
تومان باشد، با توجه به رشد اقتصادی و تورمی که ما داریم 
راجع به 180 هزار میلیــارد تومان افزایش تولید ناخالص 
داخلی اسمی طی سال 93 صحبت می‌کنیم. بانک مرکزی 
حدود 270 هزار میلیارد تسهیلات را به عنوان نیاز اقتصاد 
در ســال جاری برآورد کرده است که بخشی از سپرده‌های 
جدید و بخشــی از وصولی‌های جدید تامین می‌شــود. ما 

سراغ ارقام اسمی نباید برویم. 
بانک مشتری خود را می‌شناسد و باید آن را مدیریت 
کنــد. در حال حاضر 100 هزار میلیــارد تومان مطالبات 
معــوق داریم و صنعت 150 هزار میلیارد تومان اعلام نیاز 

کرده است. این‌ها ارقام بزرگی هستند. 
یــک ابزار مالی دو ویژگی دارد. بــا تامین مالی  به 
شرکت‌ها کمک کند و در اقتصاد کلان تحریک تقاضا 

نکند. چطور این کار ممکن می‌شود؟
برای کاهش آثارتورمی تامین مالی تولید، در این شرایط 
ابزارهای مالی طراحی شــده باید بــا حداکثر هزینه انتقال 
دست‌به‌دســت شــوند. باید راجع به ابزارهای تامین مالی 
صحبت کنیــم کــه جنبه پولــی "money-ness" آن‌ها 
کم باشــد چون هر چه جنبه پولی بیشتر باشد اثر تورمی 
بیشتری دارد. نباید امکان فروش آن به راحتی میسر شود و 
تبدیل به پول شود. باید بانام، مدت‌دار و هدف‌دار باشند. باید 

هزینه انتقال برایش ایجاد شود. به خاطر همین بانک مرکزی 
انتشار گواهی سپرده‌های خاص را هدف‌گذاری کرده است. 
اگر پروژه‌ای نشــان می‌دهد که می‌تواند 33 درصد ســود 
ایجاد کند، می‌توانیم گواهی ســپرده 28 درصدی برایش 
منتشــر کنیم. البته از نظر مدت زمان مشکل داریم. چون 
ما برای محاسبه منحنی بازده مشکل داریم. برای این باید 

فکری کنیم که آیا جایزه بدهیم یا جریمه کنیم.
آیا نرخ بالای گواهی ســپرده روی نرخ سپرده‌ها و 

جذابیت آن اثر نمی‌گذارد؟
بله. برای همین باید غیرقابل‌انتقال باشند تا در نظام 
مالی ما تحریک تقاضا نکند. ما باید بازآرایی نقدی کرده و 
ابزارهای متکی به بدهی را مدرج کنیم. سپرده‌های دیداری 
باید کم شود، زیرا با توجه به بانکداری الکترونیک دیگر نیاز 
چندانی به سپرده دیداری نیست و این کار در نقطه فروش 
انجام می‌شود. اما سپرده‌های مدت‌دار را باید مدرج کنیم. 
در این زمینــه احتیاج به کار داریم. ما ابزارهایی را باید در 
اختیار صنعــت قرار دهیم که کمتریــن تحریک را انجام 
دهد. در حال حاضر در بازار ســرمایه نســبت به بازار پول 
جلوتریم. مدتی اســت که در بازار پــول ابداعاتی صورت 
نگرفته و نهاد ناظر در این زمینه چالاک نبوده است. ما باید 
دانش‌آموختگان خوب و خوش‌فکر را با حقوق خوب جذب 

کنیم تا ابزار طراحی کنند.
البتــه این افراد باید قواعد کســب و کار را نیز یاد 

گرفته باشند.
همین‌طــور اســت. مثــا صنعت خودرو به شــدت 
وابســته به بانک‌هاســت. حجم زیادی از منابع بانک‌ها در 
این صنعت قفل شــده است. ما باید ابزارهایی داشته باشیم 
کــه خودروســاز بتوانــد در مــرز بازار پول و ســرمایه 
تامین مالی کند. در حال حاضر صنعت خودرو ما از شــبکه 
برند تا مشــتری را  در اختیار دارد. باید بتواند با ریســک 
خــود تامین مالی کرده و اوراق منتشــر کند. اگر ثبات را 
بهم نمی‌زند ناظم پولی هم نباید ســخت بگیرد. اگر اوراق 
منتشر شــود این تابوی 22 درصدی هم می شکند. دیگر 
لازم نیســت همه 22 درصدی باشــند. یکی می‌تواند 28 
درصد باشد، یکی می‌تواند کمتر باشد، چون دیگر ریسک 
آن در نظر گرفته شــده اســت. خریدار انتخاب می‌کند و 

ریسک را می‌پذیرد. 

توضیحات:

رگولاتور پولی: نهادی که بر اجرای صحیح سیاســت‌های پولی نظارت 
می‌کند.

منحنی بازده: منحنی اســت که نرخ بازدهی را بــرای ابزارهای مالی 
با سررســیدهای مختلف زمانی نشــان می‌دهد و شکل آن در زمان های 

مختلف تغییر می‌کند.

سپرده دیداری: سپرده‌ای که قابلیت نقدشــوندگی بالایی دارد مانند 
سپرده جاری.

رکود: نرخ تولید منفی؛ انقباض تولید

رکود تورمی: همزمان شدن رکود با نرخ تورم بالا

منحنی عرضه: منحنی اســت که معمولا شــیبی مثبت دارد و نشــان 
می‌دهد در هر ســطح قیمتی عرضه کنندگان چه مقدار کالا را وارد بازار 

می‌کنند.

پایه پولی: مجموع حجم اســکناس و مســکوکات در بانک‌ها در دست 
اشــخاص که به آن پــول پرقدرت نیز گفته می‌شــود. بانک‌ها می‌توانند 

بر اساس آن چندین برابر نقدینگی خلق کنند.

تولید ناخالص داخلی: جمع ارزش افزوده تولیدات در تمام بخش‌های 
اقتصادی کشــور در مدت یک ســال. اگر ارزش‌ها بر حسب قیمت‌های 
همان سال باشد تولید ناخالص داخلی اسمی است و اگر بر حسب قیمت 
ها در ســال دیگری) سال پایه – سال پایه در ایران 1383 است.( تولید 

ناخالص داخلی واقعی.

اقتصاد کلان: شاخه‌ای از علم اقتصاد است که متغیرهای کلان اقتصادی 
نظیر ســطح مصرف، ســرمایه‌گذاری و تولید ناخالص داخلی را بررسی 

می‌کند.

اقتصاد خرد: شــاخه‌ای از علم اقتصاد است که رفتار اشخاص، خانوارها، 
بنگاه‌ها، چگونگی تخصیص منابع و تعیین قیمت‌ها را بررسی می‌کند.

    نسل جوان معمولا کار را اولویت خود قرار نمی دهند. 
مدیرعامل یک شــرکت خدمات تخصصی توضیح می دهد 

که شرکت او چگونه به این گونه افراد انگیزه می دهد:
" گاهــی بــه این فکــر می کنم کــه اگــر از حدود 
سه دهه پیش و در سن بیست وچند سالگی که وارد شرکت 
شــدم، ناگهان به دنیای امروز این شرکت منتقل می شدم، 
چه واکنشــی ممکن بود نشــان دهم. مطمئنا از این همه 

تغییرات گیج و متحیر می شدم. "
کارکنــان نســل جدید بر داشــتن رضایت شــغلی 
تاکید دارند و می خواهند نسبت به خواسته هایشان صریح 
باشــند. همچنین آنها افرادی به شــدت جهانی هستند؛ 
یعنــی دانســته های آنها از آنچــه در جهــان می گذرد، 
در مقایسه با جوانان نســل گذشته بیشتر است و در برابر 

پیشرفت های تکنولوژیک انعطاف دارند. 
کارکنان نســل جدید نمی خواهند هدف ســازمان یا 
به عبارتی دلیل وجــودی آن را بدانند، بلکه اگر آن هدف 
با ارزش های ایشــان هم خوانی نداشــته باشد، آماده اند تا 

شرکت را ترک کنند. 
نسل گذشــته می دانســت چه کاری انجام می دهد 
اما نمی پرســید چرا. در واقع توجه چندانی به شــرکت و 
نقش آن در جامعه نشان نمی داد. این نکته نشانگر تفاوت 
بین نسل ها است و سازمان هایی که افراد جوان را استخدام 

می کنند، با آن مواجه می شوند. 
اگرچه نســل جدید وجوه مشترک زیادی با همکاران 
قدیمی تر خود دارند، اما تفاوت های واقعی بین دو نســل 

وجود دارد.
طراحی تفاوت ها

بیشترِ نیروی کار شرکت ها را جوانان تشکیل می دهند. 
از گذشــته این فرضیه وجود داشته که بیشتر این افراد در 
نهایت به شــرکت های دیگر یا شغل های دیگر می روند و 
تعداد کمی از آنها می توانند به پست های بالاتر ارتقا یابند. 
به گفتــه یکی از همکاران جوان "هم نســلی های من 
شــغل هایی می خواهند که به ســرعت رشد کنند. ما همه 
چیز را همین الان می خواهیم. من فکر می کنم نسل های 
قدیمی تــر معتقد بودند افراد بایــد کل زندگی خود را در 
یک شــرکت بگذرانند، اما نســل های جدیدتــر این گونه 
فکر نمی کنند. اگر کاری که دارید مطابق میلتان نیســت، 
می توانید ظرف دو یا سه سال آن را رها کنید. هیچ اهمیتی 
ندارد که محل کارتان را عوض کنید، بلکه دوست داشــتن 

کارتان مهم است."

نسل جدید در مقایسه با نســل های گذشته تمایلی 
نــدارد زندگی کاری را یــک اولویت جامــع بداند، حتی 
اگر چشــم انداز دریافت پاداش هــای قابل توجه در آینده 
برای آن وجود داشــته باشــد. آنها انعطاف پذیری در کار 
و نیــز فرصت هایــی را برای یادگیری، تحــرک، پاداش و 
بازخوردهای بهتر و مداوم تر می خواهند. »نســل جدید از 
شرکت خود توقع دارد زمان کافی برای رسیدگی به زندگی 

شخصی در اختیار او قرار دهد.« 
توجه به انتظارات نسل جدید

کارکنان نسل جدید می خواهند هر اقدامی که شرکت 
انجام می دهد، نمایانگر ارزش های آنها باشــد و آنها نسبت 
به دیگران بیشتر اشــتیاق دارند که در مسائل مهم به کار 
گرفته شــوند. برای پاسخ به تمایلات آن ها، برنامه هایی را 
اجرا کنید که همه کارکنان را دخالت می دهد تا آنها بدانند 

شرکت چه کاری انجام می دهد و چرا. 
همچنیــن انتخاب هــای کارکنــان را در حوزه های 
مختلف، از جمله سیســتم پاداش دهی گســترش دهیم، 
به طوری که آنها بتوانند انتخــاب کنند که پاداش خود را 
به صــورت پول نقد، کارت هدیه، بســته های کالا یا حتی 
مشــارکت در ســازمان های خیریه دریافت کنند. برنامه 
پاداش دهی را شــفاف تر کنید و به صراحت مشخص کنید 
که افراد در ازای پیشــرفت شــغلی به چه چیزی خواهند 

رسید. 
مسیرهای شغلی: نسل جدید انتظار دارد برای انتقال 
از یک مسیر شغلی به مســیری دیگر آزاد باشد. بنابراین، 
سیاست برداشــتن مرزهای ســاختگی درون سازمان را 
توسعه دهید. به این ترتیب، وقتی یکی از پرسنل چند سال 
مسوول انجام کاری می شود، فرصت امتحان کردن کارهای 

جدید برای او وجود خواهد داشت. 
قدردانی: جوانان امروز نســبت به نســل گذشــته 
بیشــتر انتظار دارند مورد حمایت و تحسین قرار بگیرند و 
پاداش های مالی همیشه این نیاز را برطرف نمی کند. نسل 
جوان چیزی فراتر از پول می خواهد؛ پاداشی که در زندگی 
یا روش های توسعه شغلی برای او مناسب باشد. بنابراین، 
پاداش های غیرپولی را برای آنها در نظر بگیرید. مثلا برخی 
کارکنان را بعد از چند ســال برای شــرکت در دوره های 

آموزش مدیریت و مهارت های زندگی به سفر بفرستید. 
ارزش ها و مسوولیت شرکتی: کسب وکارها بهتر است 
فضایی ایجاد کنند که به کارکنان امکان دهد هم در محیط 
کار و هم خارج از آن بازدهی و عملکرد خوب داشته باشند. 

وقتی ما برنامه های مســوولیت شرکتی را اجرا می کنیم و 
کارکنان درگیر این برنامه ها می شــوند، نرخ بقای آنها در 
شــرکت افزایش یافتــه و عملکرد آن ها توســعه می یابد. 
کارکنانی که در برنامه های مســوولیت شــرکت می کنند 

بیشتر در شرکت می مانند. 
نســل جدید نســبت به هر گونه تناقــض در گفتار و 
رفتارهای شــرکت، خیلی ســریع واکنش نشان می دهد. 
اگر آن ها ما را باور نداشــته باشــند، به سرعت شرکت را 
ترک می کنند. این موضوع برای افرادی که در موقعیت های 
مدیریتی هستند یک چالش محسوب می شود. اگر چیزی 
بگوییــم که با ارزش های مطرح شــده در تناقض باشــد، 
مثل یک ویروس منتشــر شــده و اعتبار ما نزد کارکنان 

خدشه دار می شود. 
کمک به سازگاری مدیران

بخش دیگری از توســعه تجربه کار برای نسل جوان 
تغییــر رویکــرد مدیران نســبت به آنها اســت. کارکنان 
قدیمی تر ما معمولا باور دارند که ســخت کار کردن نشانه 
افتخار اســت. ولی نســل جدید اغلب غرق در افکار خود 
است، خیلی سریع وفاداری و ثبات خود را تغییر می دهد، 
تنبل است و تعهد چندانی به کار ندارد. با آموزش کارکنان 
نسل قدیم به آن ها کمک می کنیم تا بدانند که نسل جدید 
نســبت به اثرات بدِ استرس آگاهی بیشتری دارد و ممکن 
اســت ترجیح دهد در این شــرایط کار نکند اما مطمئنا 
نسبت به موفقیت شرکت به اندازه همکاران نسل قبلی خود 
متعهد اســت. در واقع فرق آنها این اســت که نمی خواهند 

همه زمان، سلامت و رفاه خود را فدای کار کنند.
به منظور تقویت ارزش ایجاد تعادل بین کار و زندگی 
از مدیران بخواهید مدلی بــرای رفتار انعطاف پذیر در کار 
داشــته باشــند که البته کنار آمدن با ایــن موضوع برای 
برخی از آنها آسان نیست که بهتر است در قبال اجرای آن 
پاداش در نظر بگیرید. این مدل علاوه بر افزایش تعهد افراد 

، ایده های جدید را نیز جذب می کند. 
نســل جدید ارزش تیم را خوب می فهمد و به اندازه 
نســل های گذشــته نســبت به واحدهایی که در آن کار 
می کند متعهد اســت. چیزی که تغییر کرده مفهوم تعهد 
است. تعهد دیگر به معنی قربانی کردن سلامت یا زندگی 
شخصی نیســت، بلکه نتیجه ای را در برمی گیرد که برای 
کسب و کار اهمیت واقعی دارد: از خودگذشتگی برای هدف 

مشتری و شرکت.   
Harvard Business Review :منبع

کنار آمدن با نسل جدید در محیط کار

مقاله
ادامه از صفحه 5

بایدها و نبایدها در خروج از رکود اقتصادی

ترجمه: مریم رضایی | روزنامه نگار

نســخه کامل این مطلب در شــماره 3335 روزنامه دنیای اقتصاد به تاریخ 10 آبان 1393در صفحه 28 
زیر همین عنوان به چاپ رســیده است. در این مطلب ' باب موریتس' مدیر عامل شرکت PWC به بیان 
دیدگاه های خود در مورد کنارآمدن با نسل جدید در محیط کاری پرداخته است. ازآن جا که نکات بیان 
شــده در حالت کلی نیز برای توسعه هر ســازمان مدرن اهمیت دارد، خلاصه ای از آن مطلب بدون ذکر 

نام شرکت و با تغییراتی در ادامه می آید. 

نیم نگاه
PWC یــک شــرکت چند 
بر  بالغ  ملیتی است که سالانه 
30 میلیــارد دلار درآمد دارد. 
این شــرکت در ســال 2014 
سراســر  در  کارمند   195000

جهان داشته است.
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اینفوگرافیک اینفوگرافیک

عصبانیت ترس	 بی	حوصلگی	 تعجب	 غم	 شادی	

دست	ها	
هنگام صحبت سعی کنید دست هایتان 

باز باشد. با نشان دادن کف دست به 
طرف مقابل می گویید که چیزی برای 

پنهان کردن ندارید
دست ها را در هم گره یا مشت 

نکنید. این حرکت نشانگر ناامیدی و 
ناسازگاری است.

با حرکات دست گفته های خود را 
تاکید و تقویت کنید.

بازوها
بازوهایان را در هم گره نکنید )دست 

به سینه نباشید( این حرکت نشان دهنده 
مخالفت و یا  تدافع است.

در حالت ایستاده بهتر است بازوها رو 
به پایین و شانه ها برافراشته باشد این 
وضعیت نشان دهنده حس اعتماد و 

آمادگی پذیرش است.

پاها
پاهایتان را تکان ندهید. این حرکت نشانگر 

عصبی بودن و بی حوصلگی است.
پاها را صاف روی زمین بگذارید و یا 
روی هم بیاندازید. این حالت نشانگر 

ثبات و آرامش است. 

چشم	ها	
در هنگام صحبت به چشم ها و صورت 

طرف مقابل نگاه کنید بخصوص زمانی 
که او صحبت می کند. با چشمان گشاد 

شده به طرف مقابل خیره نشوید. این 
رفتار نشان دهنده تلاش برای مرعوب 

کردن اوست.
پرهیز از نگاه چشم در چشم نشان 

دهنده عصبیت، عدم تمایل به موضوع 
و بی اعتمادی است.

اطلاعاتی	که	به	خاطر	می	سپاریم

 %55%38

%7

		انســان	قــادر	اســت	هــزاران	نشــانه	دیــداری	را	بــا	دســت	ها	و	حالت	هــای	چهــره	بــه	دیگــران	منتقــل	کند.

		در	هنگام	ملاقات	با	فردی	که	برای	اولین	بار	او	را	می	بینیم	اولین	قضاوت	ما	در	7	ثانیه	اول	شکل	می	گیرد.

چهره	انسان	به	طور	کلی	6	حالت	اصلی	را	انعکاس	می	دهد

نسبت	تاثیرگذاری	ارتباطی

زبـان	بدن
در	هنگام	اولین	ملاقات	با	یک	مشتری	بالقوه
به حرکات دست، پا و چشم او توجه کنید 
مراقب حرکات و زبان بدن خود باشید 
رفتاری دوستانه داشته باشید 
هنگامی که او صحبت می کند کلام او را قطع نکنید 
در فاصله مناسبی از او بنشینید. نه خیلی دور، نه خیلی نزدیک 

هنگام	جلسه	با	مشتریان
 رفتار حرفه ای و مودبانه داشته باشید

 به حرکات دست، پا و چشم مشتری توجه کنید
 لبخند بزنید و سر خود را به علامت تایید تکان دهید

 خودمانی نشوید و موضوعات شخصی را مطرح نکنید
    هنگامی که مشتری صحبت می کند کلام او را قطع نکنید

 در مورد حوزه های مورد علاقه مشترک صحبت کنید 

در	هنگام	نمایش	اسلاید	برای	دیگران
مراقب حرکات بدن خود باشید 
در هنگام توضیح موارد مهم رو به افراد بایستی نه رو به اسلاید 
به صفحه مانیتور خیره نشوید 
به چهره افراد نگاه کنید 
 در مورد حوزه های مورد علاقه مشترک صحبت کنید 

در	جلسات	کاری	و	گروهی
هنگام صحبت کردن سر خود را بالا نگه دارید 
پرحرفی نکنید 
وقتی صحبت می کنید به سمت جلو متمایل شوید 
وقتی دیگران صحبت می کنند به پشتی صندلی خود تکیه دهید 
 در مورد حوزه های مورد علاقه مشترک صحبت کنید 

اگر	در	مورد	موضوعی	مخالف	هستید
  نظر مخالف خود را بیان کنید ولی با حرکات بدن حمایت خود را 

از طرف مقابل نشان دهید
 با بالا بردن ابروها روحیه پذیرش خود را ابراز کنید

  هنگامی که طرف مقابل صحبت می کند لبخند بزنید و با حرکت 
سر او را تایید کنید

  با حالتی دوستانه شانه طرف مقابل را لمس کنید ) در مورد افراد 
همجنس مصداق دارد(

برای	حفظ	برتری	در	یک	گفت	وگوی	کاری

 سعی کنید در کوتاه ترین زمان فضایی دوستانه و آمیخته با اعتماد 
در جلسه ایجاد کنید

 وقتی صحبت می کنید بدنتان را به سمت طرف مقابل متمایل کنید
 به حرکات بدن طرف مقابل توجه کنید

 مراقب حرکات بدن خود باشید
 سعی کنید حرکات بدنتان آنچه را می گویید تایید کند

زبان بدن
واژگان

لحن کلام

ما	اطلاعات	را	چگونه	دریافت	می	کنیم

82%	به وسیله چشم 
11%	باگوش 

7%	سایر حواس

10%	از شنیده ها 
20%	فقط دیداری
 70%	از دیداری  و شنیداری
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گفت وگو

به نظر شما چرا  بانک مرکزی اصلاح و احیای ساختار  
کارمزد محــوری را از بخش  بانکــداری و خدمات 

پرداخت  الکترونیکی  کلید زده است؟
مرور آمــار و گزارش‌های ناظر بر تعداد  تراکنش‌های 
الکترونیکی در انواع مختلف آن اعم از خرید، مانده‌گیری، 
انتقال وجه، دریافت وجه نقد، خرید شارژ و پرداخت قبوض 
به خوبی نشان می‌دهد که میزان اســتفاده عمومی از این 
خدمات در ســطح جامعه طی ســال‌های اخیر به شــدت 
افزایش یافته اســت. رشــد بیش از چهار برابــری تعداد 
تراکنش‌های خرید بر روی پایانه‌های فروشگاهی یا همان 
دســتگاه‌های کارتخوان طی ســال‌های 1391 تا 1393 
گوشــه‌ای از این   رشد جهشی را نشــان می‌دهد. بنابراین 
طبیعی     است که مسئولان بانک مرکزی توجه ویژه‌ای به این 
حوزه پیدا   کنند چرا که هر قدر در اصلاح  نظام کارمزدی 
در این بخش تاخیر ایجاد شــود با افزایش روزافزون تعداد 
تراکنش‌ها و گســترش دامنه نفوذ این خدمات، اصلاح و 
تغییر آن هزینه‌بر و دشوارتر خواهد شد. از سوی دیگر باید 
به این واقعیت مهم توجه داشــت که با استفاده بیشتر از 
خدمات بانکداری و پرداخت الکترونیکی، هزینه‌های حفظ 
پایداری شبکه افزایش میي‌ابد و هم برای ایجاد ظرفیت‌ها 
و بسترهای جدید باید سرمایه‌گذاری‌های لازم انجام گیرد. 
برهمین اســاس باید ســاختار حاکم بر خدمات بانکداری 
و پرداخت الکترونیکــی به گونــه‌ای بازتعریف شــود که 
درآمدهــای واقعــی آن کفــاف هزینه‌های نگهــداری و 

گسترش شبکه زیرساختی را بدهد.
منطــق حاکم بر این درآمــد – هزینه باید چگونه 

تعریف شود؟
شیوه‌ای که تاکنون برقرار بوده است نمی‌تواند و نباید 
ادامه پیدا کند. تاکنون فشار اصلی هزینه‌ها بر دوش بانک‌ها 
بوده و استفاده از خدمات بانکداری و پرداخت الکترونیکی 
برای کاربــران تقریبا رایگان بوده اســت. این ســاز و کار 

علاوه بر اینکه هزینه‌هــای فراوانی را به بانک‌ها و در واقع 
به صورت غیرمستقیم بر ذی‌نفعان بانک‌ها تحمیل می‌کند، 
اســتفاده بهینه از این خدمات را نیز به دنبال ندارد چرا که 
تجربه بارها ثابت کرده، رایگان یا ارزان بودن هر خدمت یا 
کالایی، اســتفاده بهینه ازآن را غیرممکن می‌کند، به قول 

مثلی فارسی "آسان به دست آمده خار باشد".
چه نوع ســاختاری برای دریافت و پرداخت کارمزد 

مفید و صحیح است؟
منطــق اقتصــاد حکــم می‌کنــد هــر کــس نفع 
بیشــتری  از هر خدمتــی می‌برد باید هزینــه این انتفاع 
را پرداخــت کنــد. بنابراین اولین قدم شناســایی تمامی 
ذی‌نفعــان خدمات بانکــداری و پرداخــت الکترونیکــی 
اســت. در گام بعدی هم باید میزان انتفــاع هر ذی‌نفع را 
اندازه‌گیری کرد. به طور طبیعی هزینه‌های پایداری شبکه 
و ســرمایه‌گذاری‌های لازم باید بین تمام ذی‌نفعان توزیع 
شــود و هر ذی‌نفعی که ســود و اســتفاده بیشتری از آن 
می‌برد باید هزینه بیشــتری بپــردازد، هرکه بامش بیش 
برفش بیشــتر. البته در اینجا بام بیشتر همراه با پرداخت 

هزینه بیشتر است.
الکترونیکی  بانکداری و پرداخت  ذی‌نفعان خدمات 

چه کسانی هستند؟
و  خدمات پرداخــت  حــوزه  در  بخواهــم  اگــر 
بانکداری الکترونیکی بررســی کنم، به فراخور نوع خدمت، 
ذی‌نفع اصلی تغییر می‌کند. در حالت کلی اما شاید دولت  
و بانک مرکــزی یکــی از اصلی‌ترین ذی‌نفعان هســتند 
چــرا که فقط در مقولــه هزینه چاپ و امحاء اســکناس،  
مبالغ هنگفتی بابت اســتفاده مــردم از خدمات بانکداری 
الکترونیکــی، صرفه‌جویی می‌شــود. به عنوان مثال حدود 
8 میلیارد قطعه اسکناس در چرخه نظام پولی ما استفاده 
می‌شــود که ســالانه نزدیک به 700 میلیــون قطعه از 
آن‌هــا، به بازیابی نیاز دارد یعنی امحا و جایگزین شــوند. 

اگر هزینه بازیابی هر اســکناس را حداقل 100 تومان در 
نظر بگیریم، هزینه نگهداری اســکناس‌های کشور سالانه 
حدود 70 میلیارد تومان خواهد شد. طبیعی است هر قدر 
اســتفاده از خدمات بانکــداری و پرداخــت الکترونیکی 
گســترش یابد، اســتفاده از اســکناس در مبادلات پولی 
کاهش یافتــه و در هزینه نگهداری برگه اســکناس‌های 
موجــود در چرخه مبادلات صرفه‌جویی می‌شــود. از این 
رو قطعا بانک مرکزی یکی از ذی‌نفعان اصلی اســتفاده از 

خدمات بانکداری و پرداخت الکترونیکی است.
سهم بانک‌ها در این میان چقدر است؟

بانک‌هــا هم بهــره فراوانی از این خدمــات می‌برند؛ 
تازه ترین بررســی‌هایی که در مورد مقایســه هزینه‌های 
تراکنش حضوری، اینترنتی و خودپرداز انجام شده مربوط به 
سال 1385 است. بر اساس این بررسی‌ هر تراکنش حضوری 
حدود 434 تومان، هر تراکنش خودپرداز حدود 108 تومان 
و هر تراکنش اینترنتی حدود 4 تومان برای بانک‌ها هزینه 
در بر داشــته اســت. این اعداد یعنی انجام تراکنش‌های 
غیرحضوری کمک بزرگی برای صرفه‌جویی در هزینه‌های 
جاری بانک‌ها به‌حساب می‌آید. اگرچه باید به این نکته هم 
توجه داشــت که کاهش هزینه‌های شــبکه بانکی نهایتا 
بــه پایین آمدن قیمت تمام شــده پول منجر می‌شــود و 
ایــن یعنی امکان کاهش هزینه موثــر پول در بانک‌ها که 
در نهایت می‌تواند منجر به کاهش نرخ ســود تســهیلات 
گــردد. از این رو بیراه نیســت اگر گفته شــود تمام مردم 
چه آن‌هایی که از خدمات بانکداری الکترونیکی اســتفاده 
می‌کنند و چه آن دسته‌ای که از این امکانات بهره نمی‌برند 
در واقع مشــمول فوائد گســترش بانکداری الکترونیکی 
می‌شوند. از جنبه دیگری هم اخذ کارمزدها باعث افزایش 
ســهم درآمدهای غیر مشاع در ســودآوری بانک‌ها شده 
و این امر باعث کم شــدن وابســتگی بانک‌های داخلی به 

درآمدهای مشاعی خواهد شد.

کاربرانی مانند واحدهای صنفی چطور؟ ســهم آنها 
چقدر است؟

تردیــدی وجــود ندارد کــه فعالان خــرد و اصناف 
یکــی از عمده تریــن ذی‌نفعــان خدمــات بانکــداری و 
پرداخت الکترونیکی هســتند. امنیت بیشــتر، سهولت در 
انتقــال وجوه به بانک‌ها و برخــورداری از امکانات مالی و 
حســابداری الکترونیکی از طریق درگاه‌های ارائه خدمات 
الکترونیکی بانک‌ها، از جمله فوائد این خدمات برای اصناف 
است لذا این دسته از ذی‌نفعان باید سهم قابل ملاحظه‌ای 
در تامین کارمزدهای تعیین شده داشته باشند. در این میان 
اما توجه به این نکته ضروری اســت که در کشورهایی که 
تجربه و سابقه بیشــتری در خدمات بانکداری و پرداخت 
الکترونیکــی دارند، در آمدهای کارمــزدی بانک‌ها به طور 
عمده از محل کارت‌های اعتبــاری"Credit Card" بوده 
و ســهم درآمد بانک‌ها از محل کارمزد خدمات کارت های 
نقدی"Debit Card" بســیار ناچیز است به طوری‌که تا 
چند ســال گذشته، کارمزدی از این محل اخذ نمی‌گردید. 
اما در کشــور ما از آنجایی کــه کارت‌های اعتباری چندان 
رواج ندارد، اشاره به مدل‌های اخذ کارمزد خارجی به منظور 
توجیه دریافت کارمزداســتفاده از کارت، خالی از اشــکال 
نیست لذا لازم اســت مدلی بومی با در نظر گرفتن شرایط 
بازار کســب و کار و فرهنگ داخلی با نظر حداکثری کلیه 
ذی‌نفعان تدوین گردد. لازم به ذکر است تمامی بحث‌های 
صورت گرفتــه در کارمزدهای پرداخت‌هــای الکترونیکی 
بر روی پذیرندگان کارت که اصناف می‌باشند متمرکز بوده 
و دریافت کارمزد از دارندگان کارت مد نظر نمی‌باشد اگر چه 
به طور معمول در مورد کارت‌هــای اعتباری کارمزدهایی 
توســط بانک صادر کننده کارت اعتباری از صاحب کارت 

دریافت می گردد. 

 ضــرورت اصلاح ســاختار دریافت و پرداخت 
کارمزدهای بانکی در ایران یکی از موضوعاتی است 
که همواره در کانون توجه کارشناســان و فعالان 
شبکه پولی و بانکی  کشورمان قرار داشته است. 
تمرکز نظام بانکداری ایران بر ساز و کار رسوب پول 
و تعریف مدل‌های کسب و کار بانکی و بازار پول 
بر مبنای  درآمدزایی از محل واسطه‌گری وجوه 
با تاکید بر کارمزد این واســطه‌گری، پیامدهای 
مثبت و منفی فراوانی برای اقتصاد ایران داشــته 
که بازتعریف این ســاختار را گریزناپذیر ساخته 
بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران  اســت. 
بــا عنایت بــه همین ضــرورت طــی چند ماه 
گذشــته تلاش‌هایی را برای حرکت به ســمت 
احیای نظام کارمزدی در شبکه بانکی کشور آغاز 
کرده اســت. اصلاح ســاختار دریافت و پرداخت 
کارمزدهــای خدمــات  بانکــداری  و پرداخت 
الکترونیکی ازجمله حوزه‌هایی بوده که این اقدام 
اصلاحی از آن کلید خورده اســت. برای آگاهی 
از پیامدها و نتایج ایــن اقدامات بانک مرکزی با 
مدیرسازمان و روش‌های  آقای محمد کشته‌گر 
بانک خاورمیانه گفت و گو کردیم تا گوشــه‌ای از 

ارزیابی فعالان شبکه بانکی کشور را جویا شویم.

سود آوری برای تمام ذی نفعان
نیم نگاهدرگفت و گو با مدیر سازمان و روش‌های بانک خاورمیانه مطرح شد 

دســتگاه‌ کوچکی که در فروشگاه‌های مختلف 
وجود دارد تا خریــد الکترونیکی را برای ما ممکن 
سازد و در مواردی به شــکل بی‌سیم و سیار دیده 
می‌شــود  EFTPOS نــام دارد. این دســتگاه در 
  POS .یا پوز شهرت یافته‌ است  POS  فرهنگ ما به
دستگاهی اســت که در فروشگاه‌های مختلف قرار 
دارد که فروشنده یا صندوق‌دار موارد مختلف مورد 
نیاز مشــتری اعم از کالا یا خدمات را از طریق آن 

وارد سیستم می‌کند. 
 electronic مخفف واژه انگلیســی   EFTPOS

funds transfer at point of sale و POS مخفــف 

واژه point of sale   است.

در   1982 ســال  از   EFTPOS دستگاه‌های 
ایالات متحده آمریکا به‌کار گرفته شد و به سرعت 
در سایر کشــورهای دنیا مورد استفاده قرار گرفت. 
به‌کارگیری این دســتگاه موجب شد تا سرعت در 
انتقال وجوه افزایش بیابد، نیاز به حمل اســکناس 
شــدیدا با کاهش رو‌به‌رو شود و روند خرید تسهیل 

شود.

باید توجه داشــته باشید زمانی که می‌خواهید 
از این دستگاه اســتفاده کنید حتما رمز کارت را 
خودتان وارد نمایید. رمز کارت از اطلاعاتی اســت 
که تنهــا مربوط به خود شماســت. این کار امکان 
سوءاستفاده‌های متعدد احتمالی افراد سودجو را به 

حداقل می‌رساند.

EFTPOS

POS
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   از دو منظر می توان یک فرد را بررسی کرد؛ یک از دید دیگران، دو از دید خودش. نگاه 
دیگران به او، نگاه او به خودش.تاثیر دیگران بر او، تاثیر او بر خودش و دیگران.

اغلب با نگاهی سخت افزاری به بررسی و قضاوت در مورد آدم‌ها و تصمیماتشان می‌پردازیم 
گرچه جنبه‌های مورد بررســی بیشــتر روح نرم افزارانه‌ای در خود دارند. روش‌های فکری و 
تصمیم‌هایی که افراد در نقش‌های مختلف گرفته‌اند دارای جذابیت و امکان‌پذیری بیشتری 
برای خودشان بوده است. این جنبه‌ها همان نگاه به خود است. نگاهی که باعث ارزیابی خود و 
تصمیم‌گیری‌های متفاوت برای رسیدن به اهداف مختلف است. به عنوان مصداق و برای شروع 
به این خاطره متواتر از همکاران اســتیو جابز بنیانگذار فقید شرکت اپَلِ اشاره می‌کنیم که 
او در جلســات مهم تصمیم‌گیری وقتی با نظرات دیگران روبه‌رو می‌شــد به سهولت آمادگی 
پذیرش نظر تازه را داشــت و نظرات خود را چون وحی منزل نمی‌پنداشت. این دیدگاه خود 
فرد در مورد خودش اســت. عموما نگاه دیگران به یک فرد برجســته مانند جابز یا آدم‌های 
موفقی در ســطح وی این گونه است که حرف حرف خودشان است. در حالی که این روش با 
روح کارآفرینانه آن‌ها در تناقض است. اجازه بروز و نمود سایر تصمیم‌ها نوعی سرمایه‌گذاری 

در تحقیق و توسعه نیز محسوب می‌شود.
اســتیو جابز )2011 – 1955( بیش از هر چیز در زندگی‌اش انسانی غیر قراردادی بود. 
خلاف عرف می‌اندیشــید و خلاف عرف عمل می کرد. گفته شده مدت‌ها به حمام نمی‌رفت 
چون این کار را وقت‌گیر می‌دانست. بهتر بیان کنیم شیوه فکری و اجرایی‌اش از چارچوب و 
قاعده شناخته شده‌ای پیروی  نمی‌کرد و یک رهبر آکادمیک نبود و از " چنین، آنگاه چنان" 

تبعیت نمی‌کرد.
زندگــی اش نیــز به همیــن میــزان عجیــب اســت. از پــدری اهل شــهر حُمص 
ســوریه و مادری سوییســی-آمریکایی؛ عبدالفتــاح جندلی و کارول شــیبِل متولد شــد. 
والدین زیســتی‌اش)چون بعدا تحت تکفل خانواده جابز قرار گرفت( در دانشگاه ویسکانسین 
در مدیسون با هم آشنا شــدند. ازدواج این دو با مخالفت پدر خانوم شیبل به تعویق می‌افتاد 
تا مرگ پدر، ازدواج را تســهیل کرد. این دو در ســال 1962 از یکدیگر جدا شدند و استیو 
تحت سرپرستی خاندان جابز قرار گرفت و چند دهه بعد شهرتش جهانگیر شد. استیو جابز 

یک خواهر تنی به نام خانم مونا سیمپسون نیز دارد.
تعبیرهای جالبی برای اســتیو جابز به کار رفته اســت از جمله اینکــه همکارانش اورا 
یک"همکار پرکیفیت" می پنداشــتند که همین کیفیت را از ایشان طلب  می‌کرده و به غایت 

صریح الهجه بوده است.
جابــز خودش را اینگونــه توصیف می کند: وقتــی کار خیلی عالی نشده باشــد آنچه 
بهترین کار اســت، باز بودن در برابر شــنیدن انتقادات است که می‌تواند کار بعدی را بهتر و 

بهتر کند. رسالت من این است که دمی نیاسایم تا اینکه همه چیز عالی ترین باشد.
آنچه او شــدیدا در ســازمانش نهادینه کرد مســئولیت پذیری محض بود. هر دوشنبه 
مدیرانش در جلســه‌ای حاضــر بودند که برنامه‌هــای هفته را دقیقا مشــخص می‌کردند. 
این جلسات دارای دستورهای خاص و سخت گیرانه‌ای بود که کوچک ترین تا مهم ترین موارد 
را شامل می‌شد و همه مدیران به حضور و دارا بودن دقت در این جلسات اهتمام می‌ورزیدند.

در مصاحبــه ای که با مجله فورچون در ســال 2008 داشــت بیان کــرد که هر هفته 
80 درصد مــوارد مانند هفته قبل بود ولی 20 درصد جزییات با تغییر همراه می‌شــد. این 
تنها روندی بود که در ســازمان انجام می‌گرفت. کارکنان با اعتقاد راسخ به هدف و ماموریت 
وارد شرکت می‌شــدند و در آن باقی می‌ماندند حتی اگر کاری که انجام می دادند را دوست 
نمی‌داشــتند. این به خاطر ایمان به هدف و برنامه ریزی بود و هســت. در سال 1997 او بعد 
از 12 سال دوری به شرکت Apple بازگشت که خود تاسیس کرده بود و خود از آن اخراج 

شده بود. دقیقا در همان سال‌هایی که مایکروسافت دوران اوج خود را طی می‌کرد.
هدف کمپانی اپــل این چنین تغییر یافته بــود: تعهد به خلق بهترین تجربه برای 

کاربران و مشتریان از طریق تولید سخت افزار و نرم افزار های خلاق و بدیع.
دقیقــا کاری که با تولیداتــش انجام داد و تجربه‌ای منحصر به فــرد را برای کاربران و 
مشــتریان فراهم کرد. اپل یک کالا به مشتری نفروخت، سبک زندگی منتقل کرد. شیوه‌ای 
که علاقه به آن سبب خرید کالا شد. در واقع خرید کالا مالیاتی برای آن تجربه منحصر به فرد 

قرار گرفت.
در سال 2005 اپل با انتقادات زیادی مبنی بر عدم بازیافت صحیح زباله‌های الکترونیکی 
رو به رو شد که با واکنش‌های شدید جابز همراه شد. اما در نهایت همین استیو جابز بود که 
از این زباله‌ها طرح‌های آتی اپل را تولید کرد و سود سرشاری نصیب این شرکت عظیم کرد. 
جابز نشان داد با مخالفت‌ها می‌توان به شیوه‌ای برخورد کرد که مخالفان را به ذی‌نفعان بدل 
کنــد. این هنر رهبری بود که در یک چارچوب نگنجیــد ولی چارچوب‌های تازه‌ای را برای 

صنعت مدرن خلق کرد.

جملاتی کوتاه از جابز
"صدای تو نباید مغروق سر و صدای اندیشه دیگران شود."

" گاهی زندگی به سوی تو آجرهایی پرتاب می‌کند. باید انعطاف‌پذیر باشی."
"شخصیت ما ناشی از قهرمانانی است که برگزیده‌ایم. به آن‌ها هر روز فکر کنید."

"اگر از آدم‌های خلاق بپرســید چگونه به ایده‌ای خلاق رسیده‌اند، توضیح خاصی برای شما 
ندارند. آن‌ها تنها چیزهایی را تصور کرده و جرات خلق آن‌ها را به خود داده‌اند."

"مردم نمی‌دانند چه می‌خواهند. بارها اتفاق افتاده که به محض رویت پدیده‌ای، از خواسته 
خود مطلع شده‌اند."

"هیچ دلیلی وجود ندارد که شما تابع دل خود نباشید."
" کیفیت هدف نهایی است. گاهی افراد اصلا به کیفیت زندگی خود توجهی ندارند."

"زندگی شما کارهای شماست. بهتر است بهترین کارها را ذخیره کنید."
"خلاقیت نه گفتن به هزاران کار دیگر اســت. به همان میزانی که از کرده‌ها لذت می‌برم از 

نکرده‌ها نیز ملتذذ هستم." 

جور دیگر باید دید ...
مشتریان

    تحولات پنجاه سال اخیر و گذر از دوره های صنعتی، 
اتم، جت، فضا و در نهایــت ورود به عصر انفجار اطلاعات 
همراه با بروز تغییرات گســترده و عمیقی در همه ارکان 
زندگــی افراد بوده اســت. بروز این تغییــرات محدود به 
ابزارهای مورد اســتفاده نبوده و در طول این ســال ها ما 
شــاهد خلق مفاهیم جدید و تغییر رویکردها و روال های 
بسیاری بوده‌ایم. رشد روز افزون دسترسی افراد به اطلاعات 

و فراوانی ابزارهای اطلاع رســانی 
از جملــه این تغییــرات بوده‌اند. 
تغییری که موجب شــده تا افراد 
با آگاهی بیشــتر در هر عرصه ای 
تصمیم گرفته ســپس نسبت به 
عملی نمــودن تصمیم خود اقدام 
به  آسان شدن دسترسی  نمایند. 
اطلاعات اگرچه باعث شده تا افراد 
انتخاب بیشتری در مواجهه  حق 
با مســایل مختلف داشته باشند، 
لیکــن در طرف مقابــل )عرصه 
کار و کســب( پدید آورنده فضای 
رقابتی شــدید و تنگاتنگی شده 
اســت. فضایــی که شــرط بقا و 
رشــد عرضه کنندگان محصولات 
و خدمــات در آن تامیــن هرچه 
بیشتر رضایت مشتریان می باشد. 
ارایه  امور،  تخصصی شــدن 

خدمات و محصولات با کیفیت های متنوع، فراوانی عرضه و 
محدود بودن تقاضا و البته ضرورت تامین رضایت مشتری 
در همه حوزه‌ها  موجب شده تا سازمان‌ها، علاوه بر توسل 
به انواع و اقسام اقدامات حرفه‌ای و رقابتی ناگزیر از پایش 

مداوم ارتباط مشتریان با خود )و بالعکس( باشند. 
یکــی از متداول‌تریــن رویکردهــا در همین زمینه 
بکارگیری ســامانه‌ CRM است. تعاریف متعددی در مورد 
مفهوم CRM ارایه شــده که از جمله می توان به موارد زیر 

اشاره نمود:
• راهبردی اســت که با هدف بهینه ســازی ســودآوری، 
افزایش درآمد و تامین رضایت مشــتری با ســازماندهی 
مجموعــه منابع حول مشــتری و ایجــاد و تقویت رفتار 
ســازمانی مبتنی بر تامین رضایت مشــتری طراحی شده 

است. )گروه گارتنِر(
• مجموعه‌ای متشــکل از فرآیندها، نرم افزارها، سیستم‌ها 

و متدولوژی‌ها است که در صورت داشتن راهبرد مشخص 
و اجرای صحیح می‌تواند منجر به مدیریت مناسب ارتباط 

سازمان‌ها با مشتریان گردد.
• راهبرد کار و کسبی است که راهنمای سازمان در درک، 
پیش بینی، مدیریت و اختصاصی‌ســازی نیازهای جاری و 

آتی مشتریان )شامل فعلی و بالقوه( می باشد. 
• مجموعــه‌ای از راهبردها، فرآیندهــا و ابزارهای مبتنی 

بــر تکنولوژی اســت که به منظور بهبــود تعامل طراحی 
شده اســت. این مجموعه منحصر و محدود به استفاده از 
سیستم‌ها نبوده و مســتلزم بکارگیری چارچوب سازمانی 
مناســب و اعمــال تغییــرات فرهنگی مورد نیــاز توام با 

روال های جاری است. 
 تعمیم تعاریــف فوق به صنعت بانکــی و بکارگیری این 
ســامانه در بانک‌ها می تواند دستاوردهای زیر را به دنبال 

داشته باشد:
• داشتن پروفایل های به روز شده

"Targeted Campaign" اطلاع‌رسانی مناسب و هدفمند •
• آگاهی از نظرات، علاقه مندی‌ها، نیازمندی‌ها و شناسایی 
ارزش‌هــای خاص با هدف طراحــی و تولید محصولات و 

خدمات جدید
• پاسخ‌گویی سریع به درخواست‌ها و افزایش رضایت‌مندی 

و وفاداری

بیرونــی  منظــر  از  ســازمان  عملکــرد  ســنجش   •
"Customer Survey"

• دریافــت و پــردازش بازخــورد مشــتریان بــه منظور 
بهینه‌سازی  فرآیندها و کانال‌های ارایه خدمات

CRM محملــی برای گذر از بازار ســنتی "محصول 

محور"بــه بازار نوین"مشــتری محور" می‌باشــد. اجرا و 
بکارگیری ســامانه CRM در ســازمان تابعــی از تصمیم 
چگونگــی  بــرای  مدیریــت 

پیاده‌سازی آن است.
انســتیتوی  تحقیقات  طبق 
در  اســتراتژیک  برنامه‌ریــزی 
برگشت  واشــینگتن دی ســی، 
بانک‌هایی  از   %20 سرمایه‌گذاری 
که به نیاز مشتریان خود اهمیت 
برابر  تقریبــا دو  جدی تر داده‌اند 
بانک‌هایی بوده که به این موضوع 

توجه نکرده‌اند.
بررســی‌ها نشــان می‌دهد، 
خصوصی  بانک‌های  سودآوربودن 
عملیات  بازاریابی،  مهارت‌های  به 
کارآمد و مدیریت صحیح ریسک 
بستگی دارد. رســیدن به چنین 
هدفی مشــکل اســت و نیازمند 
داشتن سرعت عمل  و هوشیاری 
مدیریت در ســازگاری و منطبق 
ســاختن سازمان با تغییرات به وجود آمده در محیط کار و 

رفتار مصرف کننده است. 
در وضعیــت رکود اقتصادی، ســازمان‌ها ناگزیرند تا 
بهــره‌وری را افزایش دهند. ســازمانی برنده این وضعیت 
خواهند بود که یک روند ســاده برای به حداکثر رســاندن 
درآمد و به حداقل رســاندن هزینه‌ در پیش داشته باشد. 
پیش نیاز رســیدن به این هدف داشــتن شناخت و درک 
عمیق ازضرورت ها، نیازها، خواسته‌ها و تقاضاهای مشتریان 

می‌باشد. 
نتیجه می گیریم که تعامل میان انسان ها با توجه به 
نقش های متفاوتی که دارند در عین اینکه ساده به 
نظرمی رسد توجهی ویژه می طلبد و ما انسان ها قبل 
از آنکه بتوانیم مفاهیمی مانند تدبیر روابط با ذی‌نفع 
را خوب اجرا کنیم حتمــا باید به بازنگری و اصلاح 
روابط و تعاملات خود التزام عملی داشته باشیم.  

جزییات برای گسترش ارتباط با مشتری حیاتی است
با مشتری زندگی کن

فرشید ایزدمهر

چهره

استیو جابز و استیو وُزنیاک در دهه 70 میلادی

تحریریه آفتاب خاور میانه

مفاهیمی در زندگی وجود دارند که زاییده هزاران ســال تاریخ بشــر هستند. از زمانی که مبادله و خرید 
و فروش وجود داشــته یا بهتر بگویم درخواست کننده و درخواست شونده‌ای حاضر بوده، تفاوت‌ها سبب 

انتخاب یک خدمت یا کالا از میان انتخاب‌های مختلف بوده است.
این مفاهیم گاهی با برگردان‌های شتاب‌زده بدل به یک معادل روبنایی برای یک زیربنای عمیق شده‌اند 

که عنایت گسترده‌تری  برای سفر به عمق معنای آن‌ها مطلوب است.
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مقاله خبر اقتصادی

نکات کلیدی
1. کشــور ما ایران وارد دوره خشکسالی شده است. 
باید خیلی به فکر باشــیم تا خدای ناکرده تمام کشــور به 

بیابان تبدیل نشود.
2. ســرعت تبخیــر آب در ایــران 4 برابــر میانگین 
جهانی اســت و هم زمــان مصرف آب نزدیک بــه 3 برابر 
میانگین جهانی اســت. بــا این حال و بــا توجه به این که 
این آمارها بارها اعلام شــده، با این حال چرا باعث نشده تا 

الگوی مصرف اصلاح شود؟ 
3. ســوء مدیریت و سیاســت گذاری‌های نادرست و 
برنامه‌ریزی‌های غیر کارشناســی و مصرف شدیدا بی رویه 
از دلایل اصلی امتداد بحران آب برشــمرده می‌شود و در 
عین‌حال نبود درکی جامع از مســئولیت‌های اجتماعی و 
پیش‌زمینه‌های جامعه مدنی. برای داشتن برنامه ریزی باید 

چه کرد؟
4. تحقیقات نشــان داده که انسان از دو راه به نابودی 
منابــع آب همت می‌گمــارد! اول از طریــق نابود کردن 
جنگل‌هــا و از بین بردن پوشــش‌های گیاهــی و دوم به 
خاطر برداشــت‌های بی رویه و آلوده کردن منابع آبی که 
در هر مــورد جمعیت مانند کورتون عمل کرده اثر عامل را 
تشــدید می‌کند. برای جلوگیری از این موارد چه قوانین و 

جرایمی در نظر گرفته شده اند؟
5. جمعیت ایران در سال 1305 بالغ بر 10 میلیون نفر 
بوده و اینک نزدیک به 80 میلیون نفر اســت. در حالی که 
میزان ســرانه منابع تجدیدپذیر آبی 13000 متر مکعب 
بوده و اکنون به 1400 متر مکعب نزول کرده است. آیا باید 

جمعیت را کاهش داد یا راه دیگری پیدا کرد؟
6. کشــور ما در وضعیتی اســت کــه حتی مدیریت 
فوق بهینه مصارف آبی نیز شــاید نتوانــد بحران آب را به 

شکل مطلوبی سامان دهد. چاره چیست؟

عوارض کم آبی و بی آبی شدیدا ناگوار است.
1. بحران آب ســبب نابودی مزارع، کاهش تولیدات 
کشــاورزی، افزایش قیمت مواد خوراکی، افزایش واردات، 

افزایش کسری بودجه و افزایش بیکاری ‌می‌شود.
2. برای مثال کشــور ما در برخی ســال‌ها در تولید 
گندم خودکفا می‌شــود و در برخی ســال‌ها از بزرگترین 
واردکنندگان این کالای استراتژیک است. در سال 1387 
ایران 5 میلیون تن گندم به ارزش بیش از 1 میلیارد دلار 
از 15 کشور جهان وارد کرد در حالی که در سال‌های بعدی 
با بهبود اوضاع آب تولید ما جایگزین واردات شد. زمانی که 
مجبور شویم بودجه کشور را صرف تهیه کالای استراتژیک 
کنیم، هزاران فرصت ایجاد شــغل تازه از دست می‌رود و 
بودجه‌های تحقیقاتی شــدیدا آب مــی‌رود. این به معنای 
کاهش رشــد اقتصادی و بــروز ناهنجاری‌های اجتماعی 
اســت. نبود آب، نبود زندگی است. مثل اتمام منابع نفتی 

نیست. 
3. خشک شدن رودهای پرآب و تغییر اکو سیستم‌های 
مختلف و تخریب محل زندگی گونه‌های جانوری به مانند 
این است که عده‌ای جانور بیایند و خانه‌های ما را تخریب 

کنند و بعد هم همان جا بمانند و به ما بخندند.
4. رود کارون که پرآب ترین رود ایران اســت و امکان 
کشــتیرانی در آن وجود دارد به ســبب سدهای متعددی 
که بر روی آن احداث شــده در آستانه خشک شدن قرار 
دارد. این ســدها برای تامین آب مردمان و کشاورزی آن 
مناطق احداث شــده اســت ولی مصارف بی رویه موجب 
بروز اشــکالات عمده در اکو سیستم‌های این مناطق شده 
است. برخی از سدها بدون کمترین کار کارشناسی احداث 

شده‌اند.
نتیجه گیری و راه حل‌ها

1. آگاهی نسبت به کم آبی و بروز خشکسالی و تشنگی 
ملی حاصل شــده است و وقت عمل است. همانطور که 
آگاهی در مورد آلودگی هــوا وجود دارد. همانگونه که 
آگاهی پیرامون آمار تلفات وحشــتناک رانندگی وجود 
دارد. همانطور که آگاهی در مورد از بین رفتن جنگل‌ها 
و مراتع وجود دارد. همانگونه که درکی نسبت به تخریب 

گونه‌های مختلف جانوری وجود دارد.
2. اقدام فوری کمترین کاری است که می‌توانیم بکنیم. 

یا باید منتظر تدوین برنامه و ایجاد بسته و نظرخواهی 
از کارشناســان باشیم که شــاید دیگر نوشدارو بعد از 
مرگ ســهراب باشــد. یا باید خودمان را ارزیابی کنیم. 
مصــارف خود را بررســی کنیم. ببینیــم در طول روز 
چه میــزان آب برای کارهای مختلف مصرف می کنیم؟ 
صنایع میزان آب مصرفــی خود را اعلام کنند. مدیران 
به فکر آب باشــند همانطور که دغدغه ســود بیشتر را 
دارند. خطر جدیســت و اگر آب نباشــد هیچ ســودی 

تشنگی را برطرف نمی‌کند.
3. هیچ وقت برای تغییر مســیر غلط به سمت صحیح 
دیر نیســت. طبیعت توبه ما را می‌پذیــرد. زاینده رود و 

کارون می توانند خشک نباشند. 
4. مشترکان پرمصرف باید با جرایمی روبه‌رو شوند که 

متنبه شده و برای مصرف صحیح تشویق شوند. 
5. هزینه مصرف آب شدیدا افزایش یابد.

6. آب شرب و آب سایر مصارف جدا شوند.
7. مردم از آب معدنی برای شرب استفاده کنند.

8. سیستم‌های لوله کشی بازسازی و نوسازی شوند.
9. سرمایه‌گذاری کلان در این بخش مورد نیاز است که 

دولت باید تامین کند.
10. بانک‌هــا اگــر می توانند به طرح‌هــای این چنینی 

تسهیلات کم‌بهره اعطا کنند.
11. برای جمــع‌آوری بارش های جــوی، برنامه‌ریزی 

عملی صورت گیرد.
12. آموزش‌های لازم در مورد حفاظت از محیط زیست 
از مهدکودک در اختیار کودکان قرار گیرد و هم زمان در 
همه مقاطع تحصیلی جز موارد مهم درسی منظور شود.

13. سرمایه‌گذاری گسترده در زیربناهای ذخیره‌سازی 
منابع انجام شود. 

14. مردم به مصرف کمتر قانع شوند.
15. مصارف عمومی دقیقا رصد شوند.

16. اتلاف در جریان انتقال به حداقل برسد.
17. در برخــی مناطــق برای کاهش فشــار جمعیت، 

جا به جایی جمعیت صورت گیرد. 

 در ابتدا قصد داشتیم در مورد بحران آب در کشور مطلبی بنویسیم و عمق این بحران را دوباره برای 
خود و خوانندگان نمایان کنیم.

ولی با توجه به اینکه عمق بحران آب به حدی اســت که هیچ توضیحی نمی‌تواند گویاتر از رویت انتهای 
ســدهای اطراف تهران باشد تصمیم گرفتیم دلایل بروز کم‌آبی و بالطبع خشکسالی و تبعات متعدد آن 
را بیان کنیم تا برای همه روشــن باشــد که راه‌های خروج از این بحران از کجا می گذرد.آیا با 25 درصد 

صرفه جویی  می توانیم از بحران عبور کنیم؟

آب نباید آب برود
در نزدیکی بی آبی

 آنچه در ادامه می آید خلاصه اخبار مهم اقتصادی 
در ســه ماه گذشــته اســت که توســط مدیریت 
منابع  از  بانــک خاور میانه  تحقیقات اقتصادی 

گوناگون گرد آوری شده است.

جهش 4/6 درصــدی تولید ناخالص داخلی در بهار 
1393)5 مهر(

بانک مرکزی ایــران در یک گزارش رســمی، خروج 
رشد اقتصادی کشور از زیر صفر را پس از 8 فصل اعلام کرد. 
اداره حساب‌های اقتصادی  مقدماتی  محاســبات  بر اساس 
بانک مرکــزی، تولید ناخالص داخلی در فصل اول ســال 
1393 بــه 480 هزار میلیارد ریال رســید که نســبت به 
رقم مشــابه ســال 1392، 4/6 درصد رشد واقعی را نشان 
می‌دهد. این گزارش رشد اقتصادی بدون احتساب نفت در 

بهار سال جاری را نیز 4/4 درصد اعلام کرد.

تجارت خارجی در مرز 50 میلیارد دلاری )7 مهر( 
ارزش تجــارت ایــران بــا کشــورهای خارجی در 
نیمه نخســت ســال جاری به 49 میلیارد و 690 میلیون 
دلار رســید که نســبت به سال گذشــته افزایشی بیش 
از 10میلیارد دلار را نشــان می دهد. در این میان ســهم 
صادرات 23 میلیارد و 669 میلیون دلار و ســهم واردات 

26 میلیارد و 21 میلیون دلار اعلام شده است.

خیز صنعتی در آیینه اعداد )7 مهر(
آمار اعلام شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
بیانگر آن اســت کــه در 5 ماه منتهی به مرداد ماه ســال 
جاری و از مجموع 27 محصول منتخب صنعتی و معدنی 
بررسی شــده، در مجموع 19 محصول منتخب در مقایسه 
با مدت مشابه ســال قبل از آن با رشد تولید مواجه بوده‌ و 

8 محصول نیز افت تولید را تجربه کردند.

تغییر گرایش سرمایه‌گذاران )8 مهر(
آمــار 5 ماهــه اعلام شــده از ســوی وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت درخصــوص صــدور جواز تاســیس و 
پروانه‌های‌ بهره‌برداری بیانگر تغییر گرایش سرمایه‌گذاران 
از سرمایه‌گذاری خرد به کلان است. براساس آمار مذکور، 
در 5 مــاه منتهی به مرداد ماه امســال اگرچه صدور جواز 
تاسیس نسبت به مدت مشابه سال قبل افتی 9/8 درصدی 
داشــته، اما سرمایه‌گذاری پیش‌بینی‌شــده در این بخش 

با رشد ‌36/7 درصدی همراه بوده است. 

اعلام رقم نقدینگی )14 مهر(
 مدیــرکل اقتصادی بانک مرکزی از رســیدن حجم 
نقدینگی به ۶۴۰ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان در پایان مرداد 
و رشــد 30/3 درصدی این شــاخص نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل خبر داد و گفت: پایه پولی با 4/9 درصد کاهش 
به ۱۱۰ هــزار میلیارد تومان و ضریــب فزاینده با 12/4 

درصد رشد به 5/8 واحد رسیده است.

تغییر مقصد وام بانکی )14 مهر(
تازه‌تریــن آمارهایی که از عملکرد تســهیلات‌دهی 
بانک‌ها در 5 ماه نخست سال جاری منتشر شده، بیانگر این 
است که در مقایسه با دوره‌های پیشین، تسهیلات پرداختی 
بــا تغییرات قابــل ‌ملاحظه‌ای همراه شده اســت. مطابق 

این آمارهــا، حجم کل تســهیلات پرداختــی بانک‌ها در 
5 ماه نخست ســال جاری در مقایســه با بازه‌های زمانی 
مشابه ســال گذشته و دو ســال قبل، به ترتیب حدود 40 
درصــد و 90 درصد افزایش یافته اســت. همچنین از کل 
تسهیلات پرداخت شــده، نزدیک به 32 درصد از آن سهمِ 
بخش "صنعت و معدن" شــده است؛ حال آنکه سهم این 
بخش از تسهیلات پرداختی در 5 ماه نخست سال گذشته 

29 درصد بود. 

سیاست بانک مرکزی در حوزه اعتبارات )16 مهر(
دکتــر ولــی‌الله ســیف رییــس کل بانک مرکــزی 
مهم‌تریــن  دولــت  و  مجلــس  نشست مشــترک  در 
رویکــرد بانک مرکزی در حــوزه اعتبــاری را » افزایش 
حــدود  بــه  بانکــی«  شــبکه  تســهیلات‌دهی  تــوان 
2800 هزار میلیارد ریال در ســال 93 عنوان کرد و افزود 
این سیاست تاکنون با استفاده از روش‌های مختلفی مثل 
»واگذاری شــرکت‌ها«، »فروش املاک و مســتغلات« و 

»وصول مطالبات غیرجاری« اجرا شده است.

رشد 3 درصدی اقتصاد در سال جاری )20 مهر(
رئیس‌کل بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران در 
واشنگتن عنوان کرد که با وجود تحریم‌ها، رشد اقتصادی 
ایران ادامه می‌یابد و امسال شاهد رشد اقتصادی ۳ درصدی 

و نرخ تورم ۱۷ درصدی خواهیم بود.

ورود تورم به هسته سخت )6آبان(
گــزارش بانک مرکزی حاکی اســت که نــرخ تورم 
در مهرمــاه به 19/1 درصد رســیده اســت. بررســی‌ها 
نشان می‌دهد نرخ تورم پس از گذشت سه سال به سطحی 
کمتر از 20 درصد رســیده اســت. اما بررسی مسیر آتی 
تورم نشان می‌دهد، تداوم مسیر کاهشی فعلی برای تورم، 
با »ســرعت کمتری« صورت خواهد گرفت. بر این اساس، 
کاهش تورم در ماه‌های گذشــته به ‌وســیله سیاست‌های 
انضباطــی و رژیمی را می‌توان به گذر از »پوســته تورم« 
تشبیه کرد، اما با نزول تورم به زیر 20 درصد، تورم در یک 
»هســته سخت« قرار می‌گیرد و برای گذر از این مرحله و 
حصول تورم تک‌رقمی، اتخاذ سیاســت‌های ایجابی مانند 
»سیاست‌های مالی و پولی مناسب« و »سیاست‌های بهبود 
سمت عرضه« و »سیاست‌های بهبود کسب‌وکار« ضروری 

است.

شوک به استقلال بانک مرکزی )11 آبان(
بنا بــه مصوبــه مجمع تشــخیص مصلحــت نظام 
رئیس‌کل بانــک مرکزی باید با پیشــنهاد وزیــر اقتصاد، 

تصویب هیات دولت و حکم رئیس‌جمهور منصوب شود. 

تغییر رفتار سپرده‌گذاران )28 آبان(
بررســی کارنامه پولی و بانکی کشور در نیمه نخست 
ســال‌جاری از »تغییر رفتار مالی سپرده‌گذاران و بانک‌ها« 
خبر می‌دهد. بر اســاس آمار منتشر‌شــده بانک مرکزی، 
رویکــرد ســپرده‌گذاران و بانک‌هــا پــس از تغییــر در 
شاخص‌های مهم اقتصادی از جمله »کاهش نرخ تورم« و 
»افزایش نرخ واقعی سود بانکی« تغییر کرده و اعتماد مردم 
به ســپرده‌گذاری افزایش یافته اســت. بــرای این تغییر 
می‌توان سه شــاهد بیان کرد. شاهد نخست کاهش سهم 
»ســپرده‌های دیداری و جاری« و تغییر آن به سپرده‌های 
»غیر‌دیداری و بلندمدت« اســت. بر اساس آمار از شهریور 
1392 تا شهریور 1393، نسبت ســپرده‌های دیداری به 

کل ســپرده‌ها از 17 درصد به 14 درصد کاهش و ســهم 
ســپرده‌های غیر‌دیداری از 83 به 86 درصد رسیده است. 
شاهد دوم رشد ســریع تر ســپرده‌گیری نسبت به رشد 
حجم نقدینگی اســت. بر این اساس، در نیم سال نخست 
سال جاری 9/9 درصد به نقدینگی افزوده شده در حالی که 
طی همین مدت ســپرده‌گیری بانک‌ها 11/3 درصد رشد 
کرده اســت. شاهد سوم نیز رشد ســالانه تسهیلات‌دهی 
بانک‌های غیر‌دولتی )از محل افزایش سپرده‌گیری( از 23 
درصد در شــهریور 92 به 28/7 درصد در شهریور 1393 

بوده است.

ارز در بودجه 94 )29 آبان(
رئیــس‌کل بانــک مرکــزی نــرخ 28500 ریالی را 
بــرای دلار در بودجه ســال 94 پیش‌بینی کــرد. این در 
حالیســت که وزیر اقتصاد اعلام کــرده نرخ ارز در بودجه 
94 با افزایشــی مواجه نخواهد شد و همان 26500 ریال 

سال قبل باقی می ماند.

 رییس جمهور بودجه سال 94 را تقدیم مجلس 
کرد ) 16 آذر (

رییس جمهــور بودجه 837 هزار میلیارد تومانی کل 
کشــور را تقدیم مجلس شورای اســامی کرد. قیمت هر 
بشکه نفت در بودجه ســال 1394، 72 دلار منظور شده 
است. آخرین قیمت نفت برنت دریای شمال پیش از انتشار 
مجلــه آفتاب خاورمیانه در تاریخ 15 دی‌ماه 1393برابر با 

55 دلار بوده است.

سقوط آزاد طلای جهانی )10 آبان(
بیانیه پایانی نشســت دو روزه کمیته بازار آزاد فدرال 
رزرو ارزش طلا را به کم‌ترین ســطح در 4 ســال گذشته 

سقوط داد. 

سقوط نفت با سیگنال اوپک )8 آذر(
به دنبال عدم تصمیم‌گیری اوپک در خصوص کاهش 
ســطح تولید، قیمت نفت امروز به 68 دلار در هر بشــکه 

رسید که پایین‌ترین قیمت در چهار سال اخیر است. 

فدرال‌ رزرو نرخ بهره را در آمریکا افزایش نداد 
)30 آذر(

در حالی که پیش‌تر پیش‌بینی می‌شد فدرال ‌رزرو نرخ 
بهره را در آمریکا افزایش دهد، اما به دلیل نبود نشانه‌هایی 
مبنی بر رشد اقتصادی و اشتغال در این کشور، فدرال ‌رزرو 

تصمیم گرفت همچنان نرخ بهره را افزایش ندهد. 

اقتصاد ژاپن وارد رکود می‌شود )26 آذر(
ژاپن، یکی از بزرگ‌تریــن اقتصاد‌های جهان، با ثبت 

دومین دوره سه ماهه با رشد منفی، وارد رکود شد.

نرخ بیکاری آمریکا به 5/8 درصد رسید )17 آذر(
وزارت کار آمریــکا آمار و ارقام مربوط به نرخ بیکاری 
و اشــتغال زایی در ماه اکتبر سال جاری را منتشر کرد که 
با کاهش یک دهم درصدی به 5/8 درصد رســیده است.
نرخ بیکاری در ماه ســپتامبر جاری در حوزه یورو از سوی 

کارشناسان اروپایی معادل 11/5 درصد ارزیابی شد. 

اخبار اقتصادی ایران

اخبار اقتصادی جهان

زندگی
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بررسی

   ارتباط بین افزایش عرضه‌ پول با تورم قیمت‌ها موضوعی پذیرفته شــده برای فعالین اقتصادی به شــمار می‌رود، و هرگاه 
افزایش قابل ملاحظه‌ای در عرضه‌ی پول ایجاد شــود، انتظار عمومی بر آن است که افزایش سطح عمومی قیمت‌ها را به دنبال 
داشته باشد. از منظر علم اقتصاد نیز متغیرهای کلان پولی از جمله حجم پول، معمولاً یکی از عوامل اصلی در توجیه و توضیح 
فرآیند ایجاد تورم به حســاب می‌آیند. اما آیا رابطه‌ بین پول و تورم همیشه یک‌طرفه است یا اینکه تورم قیمت‌ها نیز می‌تواند 

حجم پول را تحت تأثیر قرار دهد؟
در ایــن رابطه نظریات متفاوتی در بین مکاتب اقتصادی وجود دارد. بر اســاس نظريه مکتب پولی، تغییر در حجم پول، 
علت تغيير قيمت‌ها است، یعنی تورم یک پدیده‌ی پولی بوده و افزایش در حجم پول است که موجب بروز تورم می‌شود‌‌. علاوه 
بر این، تورم معلول افزایش حجم پول است و نه علت آن، بنابراین مبارزه با تورم بدون کاهش حجم پول و نقدینگی، به مثابه 
مبارزه با معلول بوده و مؤثر نخواهد بود. اما به اعتقاد برخی دیگر از مکاتب اقتصادی، اگرچه بین پول و تورم همبستگی مثبت 
وجود دارد ولی اینکه در یک مورد خاص کدام علت و کدام معلول است و آیا این تعامل دو سویه است یا خیر، بدون بررسی 
شرایط اقتصادی قابل تشخیص نیست. بسیاری از اقتصاددانان معتقدند كه تورم ناشي از عواملي مانند عـدم تعـادل در بودجـه 
دولـت و تجارت خارجي بوده و عرضه‌ پول تحت تأثير شرايط تورمي تغييـر مـيك‌نـد، یعنی عرضه‌ی پول به طور درون زا تعيين 

شده و شرايط تورمي جامعه بر آن تـأثيرگذار است.
آمــار متغیرهای پولــی و روند تورم در اقتصاد‌های مختلف نیز نظریه‌ مکتب پولــی را کمتر نزدیک‌ به واقعیت می‌دانند. 
پژوهش‌ها حاکی از آن اســت که کشــورهایی با ســاختار اقتصادی ضعیف و نااطمینانی بالا، اغلب جریان علیت از تورم به 
حجم پول را تجربه می‌کنند اما در کشــورهای توسعه‌یافته با ســاختار اقتصادی رقابتی و باثبات، به طور عمده جهت علیت 
از پول به ســمت تورم است، اگر چه در همین کشورها نیز به هنگام بروز برخی تکانه‌های اقتصادی، می‌تواند جریان معکوس 

)از تورم به پول( فعال شود.

برای مثال در شرایطی که اقتصاد در رونق و تقاضای مؤثر بالا باشد، قیمت‌ها رو به افزایش و وضعیت بنگاه‌ها رو به بهبود 
می‌رود. در این شــرایط تقاضا برای وام بالا رفته و بانک مرکزی نیز معمولاً اعتبار بیشــتری به بانک‌ها تخصیص داده و از این 
طریــق پایه پولــی را افزایش می‌دهد. به این ترتیب در واکنش به افزایش تقاضای پولی که از طریق تورم ایجاد شــده، عرضه 
پول بالا رفته اســت. از طرف دیگر تورم موجب بالا رفتن هزینه‌های جاری و عمرانی دولت شــده و عمدتاً کسری بودجه را به 
همراه دارد. کســری بودجه دولت به طور کلی از دو طریقِ فروش اوراق قرضه به مردم و یا به بانک مرکزی تأمین می‌شــود. در 
این حالت اگر دولت برای جبران کسری بودجه به استقراض مستقیم از بانک مرکزی روی آورد )که ساده‌تر و سریع‌تر است(، 
بدهی دولت به بانک مرکزی افزایش یافته و به طور مســتقیم پایه پولی را بالا می‌برد. لذا با این مکانیزم، تورم موجب افزایش 

پایه پولی و حجم نقدینگی می‌شود.
در اقتصاد ایران در دهه‌ اخیر نیز، انبساط پولي معلول استقراض دولت از بانک مرکزی برای جبران عدم تـــوازن بودجـه 
بوده است و در حالی‌که بانک مرکزی از استقلال کافی برخوردار نبوده، فعاليت‌هاي مـالي دولت عرضه‌ی ‌پول را متأثر ساخته 
و بانک مرکزی کنترلی بر آن نداشته است. در چنین شرایطی استقراض دولت از بانک مرکزی یکی از منابع عمده افزایش پایه 

پولی محسوب شده و لذا جریان معکوس از تورم به پول برقرار می‌شود.
بنابراین جریان علیت به طور مطلق، یک طرفه و از طرف پول به ســمت تورم نیست بلکه تورم و پول در تعامل دوسویه 
بــا هم قرار دارند. افزایش عرضه‌ پول اغلب منجر به بروز تورم می‌شــود، ولی خود تــورم نیز می‌تواند از جمله عوامل افزایش 

عرضه‌ی پول باشد. 

    اســتفاده از ابزارهای پرداخت الکترونیکی در کشور 
مــا همانند انــواع فناوری‌هــای دیگر با فاصلــه چندین 
ســاله از کشــورهای پیشرفته ممکن شــد و در دهه 70 
حرکتی آرام داشــت اما در اوایل دهه 80 زیرســاخت‌ها و 
سرویس‌های آن توسعه پیدا کرد به گونه‌ای که در نیمه دوم 
دهه هشــتاد هم زمان با تمایل بیش از پیش کاربران برای 
اســتفاده از این ابزارها، گرفتار نوعی هرج و مرج در فضای 
کســب و کار نیز شد؛ سرعت در گسترش و تنوع خدمات 
ارائه شده در عین کندی نهادهای ناظر در تدوین مقررات 
و آئیــن نامه‌های مرتبط با این حوزه، فعالان این عرصه را 
دچار سردرگمی‌های بسیاری کرد که نتایج آن سال‌ها بعد 

گریبان همگان را گرفت.
از سویی بانک‌ها با سرمایه‌گذاری کلان، فاصله عمیق 
تکنیکی را که در دهه 60  ایجاد شــده بود، جبران کرده 
و با زیرســاخت‌هایی که ایجاد شــد، خدمــات مبتنی بر 
بانکداری الکترونیک سرعت شتابانی گرفت. می‌توان گفت 
بانک مرکزی به عنوان رگولاتور طراح و مشــوق اصلی این 

حرکت بود که مقــررات لازم را تدوین کرد. از طرف دیگر 
بانک‌هــا نیز با اســتفاده از منابع مالی خــود و همچنین 
به کارگیــری ظرفیتی کــه ابزارهای مبتنی بــر ICT در 
اختیارشــان گذاشــته بود، نهایت اســتفاده را کرده و به 

خدمات بانکی خود عمق بخشیدند.
مقررات ناظر بر شــرکت‌های عرضــه کننده خدمات 
پرداخت توســط بانک مرکزی در ســال 1383 تدوین و 
ابلاغ شــد و بر اساس آن، شرکت‌ها با اســتفاده از امکان 
اتصال به یک بانک و اخذ مجوز توانستند خدمات مبتنی بر 

کارت را به فروشگاه‌ها ببرند.
در 10 ســال گذشــته، بانک‌ها نقش کلیدی در ارائه 
خدماتی فراتر از حساب باز کردن به مردم ارائه داده‌اند که 
امورات آنان را تسهیل کند. اما جنس این کار بانکی نیست. 
خدمتی اســت که از زیرســاخت‌های بانکــی، و ابزارهای 
الکترونیکی موجود در بانک استفاده می‌کند ولی از جنس 
کار بانکی نبود و همین باعث شد که بانک‌ها با استفاده از 
منابع مالی در اختیار، خدمتی به نام واریز آنی به مشتریان 

ارائه دهند که این کار مشکلاتی را ایجاد کرد.
این موضوع که علاوه بر ارائه خدمت، کارمزدی دریافت 
نشــود و بدتر از آن، قبــل از انتقال واقعی پــول، پول را 
به پذیرنده پرداخت کنیم، اوج این مشکلات بود. از طرفی 

اهداء جایــزه این اوج را کامل می‌کــرد. یعنی پذیرنده از 
کارت اســتفاده کنــد، هزینه که نمی‌دهد بلکه تشــویق 
هم می‌شــود. تشــویق به خرید بدون پرداخــت کارمزد. 
خرید بدون پرداخت مالیات. بانک کار بانکی را رها کرده و 
برای اینکه مثلا به منابع خودش عمق بدهد، وارد کارهای 
خرد شــده و در این کارهای خرد از قدرت اســتفاه کرده 
اســت که مردم فقط از کارت استفاده کنند و پذیرنده‌ها از 

دستگاه کارتخوان.
اگر در ســال های 1385 - 1386 از کارت اســتفاده 
نمی‌شــد به این دلیل نبود که کارت مشکل داشت، بلکه 
به این دلیل بود که تراکنش به صورت کامل نمی‌توانســت 
انجام شود. بالای 50 درصد تراکنش‌های نقاط دور اصلا به 

مقصد نمی‌رسیدند.
شــکل گیری شــاپرک از بطن یک نیــاز واقعی بود. 
بهم ریختگی بازار پرداخت الکترونیک، رقابت‌های ناسالم، 
نبود ســازوکارهای نظارتی- حاکمیتی و... ضرورت حضور 

شاپرک را بیشتر نشان می‌داد. 

 PSP دی ماه ســال 1391، زمان اتصال شرکت های
به سوئيچ شاپرک و قطع ارسال پیام‌های پرداخت از طریق 
شــتاب بود و بهمن ماه 1392 زمان مهاجرت دروازه‌های 
پرداخــت اینترنتی به این شــبکه. شــاپرک گرچه قصد 
دارد نظمــی به بــازار پرداخت الکترونیکی ببخشــد، اما 
اجرایی نشــدن اخذ کارمزد از پذیرندگان، تعدد پایانه‌های 
فروش و مســائلی از این دست، مشکلاتی بود که کماکان 
صنعت پرداخت الكترونكي در كشــور با آن دست و پنجه 

نرم می‌کرد.

از اردیبهشــت ســال 1393 زمزمه‌های نیاز شــبکه 
به نوســازی در شــرکت‌های ارائه دهنده خدمات پرداخت 
مطرح شد و بانک مرکزی نیز با علم به اینکه زیرساخت‌های 
بانکی مربوط به بیش از 10 سال پیش است اقدام به تدوین 
و اجرای موضوع اصلی پیشگیری از تخریب مسیر پیشرفت 
شــد که منجر به دریافت کارمزد تراکنش مانده گیری در 

20 خرداد 93 شد.

پس از آن با در نظر گرفتن تعداد تراکنش معلوم شد 
بیشــترین استفاده از کارت در دستگاه کارتخوان تراکنش 
خرید است که به دلیل رایگان بودن در برخی موارد برای 
مبالغ خرد کمتر از 1000 تومان نیز در حال استفاده است.

طبق محاســبات اداره نظام‌هــای پرداخت هم‌اکنون 
پانزده هــزار نفر به طور مســتقیم و 30 تــا 35 هزار نفر 
به طور غیرمستقیم در زمینه فعالیت شرکت‌های خدمات 
پرداخت الکترونیک بانکی فعال هســتند و در مجموع این 

صنعت، یک صنعت 50 هزار نفری است.
متوســط هزینه پرداخت حقوق هر یــک از فعالان 
مستقیم این صنعت ســالانه 30 میلیون تومان است، که 

سالانه 450میلیارد تومان هزینه در بر دارد. 
علاوه بر این عمر مفید پایانه‌های فروش 5 سال است. 
با در نظر گرفتن قیمت هر یک از پایانه‌ها که به طور متوسط 
500هزار تومان اســت در شبکه‌ای با وجود  سه میلیون و 
EFTPOS، 1600میلیارد تومان هزینه  200هزار دستگاه 
و ســرمایه‌گذاری انجــام گرفته اســت و ســالانه 600 تا 

700 میلیارد تومان نیز هزینه نصب پایانه‌ها می باشد.
از طرفی بانک‌ها برای پشتیبانی از اطلاعات مشتریان 
باید یک دیتا سنتِر اصلی و یک دیتا سنتِر پشتیبانی آنلاین 
داشته باشــند که راه‌اندازی این دو مرکز نزدیک به ۲۰۰ 
میلیارد تومان هزینه دارد. هزینــه نگهداری از این مراکز 
نیز ســالانه در حدود ۲۰ تا ۲۵ درصــد هزینه‌ راه‌اندازی 
آن ها می باشــد. هر ســال 20 درصد، هزینه اســتهلاک 
دستگاه‌هاست و بر این اساس شرکت‌های خدمات پرداخت 
الکترونیک باید 40 تا 50 میلیارد تومان، هزینه جایگزینی 

کنند.
بایــد گفت بانک‌هــا مبالــغ قابل توجهــی را بابت 
زیر ســاخت‌های بانکداری الکترونیک پرداخت کرده‌اند و 
اگر این هزینه‌ها نیز به خود بانک‌ها تحمیل شود، بانک‌ها 
نمی‌توانند خدماتی را که مورد نیاز مشــتری اســت ارائه 
کننــد و از طرفی نوعی اجحاف در حق ســپرده‌گذاران و 

سهام‌داران موسسات پولی و بانکی صورت خواهد گرفت.

منافع اشاعه فرهنگ پرداخت الکترونیک:
یکی از مهم‌ترین هدف‌ها در توســعه صنعت پرداخت 
الکترونیکی، کاهش و در حالت مطلوب حذف الزام و اجبار 
افراد برای مراجعه به شــعبه بانک‌ها برای دریافت خدمات 
بانکی از طریق طراحی ســایت، موبایل بانک و... اســت. 
از این طریــق از اتلاف وقت و انرژی مشــتریان و کارکنان 
شــعبه بانک‌ها جلوگیری می‌شــود و کارایــی، کیفیت و 

سرعت خدمات به نحو مطلوبی بالا می‌رود.
توسعه سیســتم‌های پرداخت الکترونیکی برای بانک 
مرکزی نیز ارزش افزوده به همراه خواهد داشــت، چرا که 
باعث کاهش هزینه‌های مربوط به چاپ و نشــر و طراحی 
برای اسکناس می‌شــود. به عنوان مثال، در کشور سالانه 
۷۰۰ میلیون اســکناس فرســوده نابود می‌شــود. حذف 
درصدی از این هزینه‌ها می‌تواند به اقتصاد کشــور کمک 

کند. 

رابطه علیت 
بین 

پول وتورم

محمد کوثری 
 کارشناس مدیریت تحقیقات اقتصادی بانک خاور میانه 

کارشناس

شاپرک؛ 
شکل‌گیری 

از قلب 
یک نیاز

لیلا عابدی| روزنامه نگار
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علوم عملی  جزئــی از  را  اخلاق  دیر باز  از 
از معرفت به شمار  و در برگیرنده بخشــی 
می شود  مربوط  اعمال بشر  به  که  آورده‌اند 
و رفتار اخلاقی در عمل آن چیزی اســت 
یا  بد  به عنوان خوب و درست در مقابل  که 
پذیرفته  اجتماعی  زمینه  یک  در  نادرست 

می‌شود.
یک ســخن قدیمی می‌گوید:"کسب و کار 
اســت."  خوب  کســب و کار  اخلاقــی، 
این ســخن را می‌تــوان در خصوص تمام 
اشخاص و نهادها در همه ی جنبه‌های جامعه 
گفت. سازمان اخلاقی نه تنها با قانون بلکه 
مشــترک  اخلاقی  اصول  با مجموعه‌ای از 

در جامعه انطباق  دارد .

وضعیت‌هایی هســتند که افــراد را مجبور 
می‌کنند دربــاره راهکارهایی تصمیم بگیرند که 
نفع بالقوه شــخصی یا سازمانی یا هردو را در بر 
دارند و ممکن اســت بالقوه غیر اخلاقی باشند؛ 
موقعیت‌هایــی کــه در خصوص آنهــا اقداماتی 
باید صــورت بگیرد، اما اتفاق نظر روشــنی در 
باره صواب یــا ناصواب بودن آنهــا وجود ندارد 
و مســئولیت برعهده فرد است که انتخاب‌های 

خوبی داشته باشد.

چرا آدم‌هایــی که معمولاً اهل تعقل هســتند، 
ممکن است به اعمال غیر اخلاقی دست بزنند؟ 
حداقل چهار نوع استدلال عقلانی معمول برای 
توجیــه چنین اعمال نادرســتی ممکن اســت 

به کار رود.

   این کار واقعاً غیر قانونی نیســت! این یک توجیه 
اشــتباه برای وضعیتی است که قانون شمولیت و صراحت 
لازم را نــدارد. پس ارتــکاب به عمل لزومــاً غیر قانونی 
نیست ولی ممکن اســت غیراخلاقی باشد. هنگامی‌که با 
این وضعیت‌های "مشــکوک" یا در حد "مرز" ســر و کار 
دارید، پاســخ کاملًا ساده است: زمانی که در تصمیم‌گیری 

یا در مورد انجام کاری تردید دارید، آن را انجام ندهید.

   این به نفع همه اســت! این پاســخ ناشــی از این 
باور اســت که چون شخصی از رفتاری ســود می‌برد، این 
رفتار بیشــترین نفع را بــرای فرد یا ســازمان نیز در بر 
دارد. غلبه بــر این نحوه توجیه عقلانی، تا حدی بســتگی 
دارد به توانایی نگریســتن به ورای نتایج کوتاه مدت آثار و 
به طور کلی نگاه کردن به راه و روش به دست آوردن نتایج، 

قطع نظر از خود نتایج.

   هرگز کســی از آن اطلاع پیــدا نمی‌کند! افراد 
به غلط باور دارند که یک رفتار ســوال برانگیز واقعاً مصون 
می‌ماند و هرگز کشــف یــا علنی نمی‌شــود. معنای این 
استدلال این اســت که هیچ جرمی تا زمانی که مکشوف 
نشــود واقعاً صورت نگرفته است. فقدان حساب پس‌دهی، 
فشــارهای غیر واقعی برای انجام کار و رئیسی که ترجیح 
می‌دهد اطلاع نیابد، همه می‌توانند این طرز فکر را القاء و 
تقویت کنند. در این مورد بهترین بازدارنده این اســت که 
کاری بکنیــم تا همه بدانند که عمل خلاف مجازات دارد و 
هر وقت که کار خلاف کشف شد مجازات را اعمال کنیم.

   ســازمان از ما حمایت می‌کند! این یک برداشت 
نادرســت از وفاداری اســت. کارمند در احساس تعهد به 
سازمان اسیر شــده و باور دارد که منافع سازمان بالاتر از 
همه چیز اســت. او اعتقاد دارد کــه در ازای این وفاداری، 
مدیــران عالی رفتار او را می‌پذیرند و نمی‌گذارند لطمه‌ای 
بــه او بخورد. اما وفاداری به ســازمان یک عذر قابل قبول 
برای عمل خلاف نیســت. مدیر باید خود سرمشق باشد و 
به وضوح و عملا به همه بیاموزد که وفاداری سازمانی نباید 

بالاتر از قانون و اخلاق اجتماعی قرار بگیرد.

روبرو شدن با دو راهی‌های اخلاقی، در فضای امن 
یک کتاب درسی یا یک کلاس درس دانشگاهی، 
تقریباً آســان اســت. در عمل، یــک مدیر برای 
انتخاب راه کارهای اخلاقی در وضعیت‌هایی که 
فشــار ممکن است متقابل و زیاد باشد، با چالش 
روبرو می‌شــود. آگاهی از عوامل موثر در اخلاق 
مدیریتی، ممکن است به شــما در پرداختن به 
این چالش‌ها در آینده، کمک کند. شکل زیر این 
تاثیرات را نشان می‌دهد که از مدیر، سازمان، و 

محیط ناشی می‌شود. 

اخلاق مدیریتی به وســیله تجارب شــخصی و 
ســابقه مدیر، تحت تاثیر قــرار می‌گیرد. نفوذ 
خانواده، ارزش‌هــای مذهبی، ضوابط و نیازهای 
شخصی )شامل نیازهای مالی و غیره( در تعیین 
رفتــار اخلاقی مدیر در هر موقعیت تاثیر خواهد 

کرد.

ســازمان، عامل موثر دیگری در اخلاق مدیریت 
اســت. ما قبــا اشــاره کردیم که سرپرســت 
مســتقیم کارمند، می تواند تاثیر مهمی بر رفتار 
او داشته باشــد. آنچه که سرپرســت درخواست 
می کند و به چــه عملی پاداش داده می شــود 
یا مســتوجب تنبیه اســت، مطمئناً می تواند بر 

اقدامات و تصمیمات فرد اثر بگذارد.
انتظارات و اقدامات تقویت کننده که به وســیله 
هم قطــاران و گروه ها اعمال می شــود، احتمالا 
تاثیر مشابهی دارند. البته، بیانیه‌های خط مشی 
و مقــررات مــدون، به طور کلــی در ایجاد یک 
جو اخلاقی برای ســازمان حائز اهمیت بســیار 

هستند.

نمونه از توصیه اخلاقی مدیر به کارمند: )قسمتی از نامه 53 حضرت علی )ع( به مالک اشتر( 

بپرهیز از اینکه با احسانت بر مردم منت گذاری یا کاری را که انجام می‌دهی بیش از آنچه هست در نظر آری یا به وعده 
ای که به ایشان می‌دهی وفا نکنی، زیرا منت نهادن، احسان را باطل و بی اثر می گرداند و کار را بیش از آنچه که هست بزرگ 

کردن بر تو حق را تیره می گرداند و به وعده عمل نکردن نزد خدا و مردم سبب ایجاد خشم و دشمنی است.

آموزش اخلاقیات برای درک جنبه‌های اخلاقی تصمیم گیری، طراحی می‌شود که افراد ضوابط اخلاقی را در تصمیمات 
روزانه شــان دخالت دهند. بســیاری از برنامه‌های تحصیلی دانشــکده‌ها، درس‌هایی درباره اخلاق دارند. همچنین تشــکیل 

سمینارهایی درباره این موضوع، در دنیای صنفی متداول شده است. 
یک مدیر میانی این مطلب را چنین بیان می کند: "ما به مردم تشخیص درست از نادرست را یاد نمی‌دهیم، فرض بر این 
اســت که مردم آن را می‌دانند. ما به مردم شجاعت اخلاقی را برای انجام کار درست نمی‌دهیم. آنها باید در هر صورت، آن را 
انجام دهند. ما روی دوراهی‌های اخلاقی تاکید می‌کنیم." بسیاری از این دوراهی‌ها در نتیجه فشار زمان در موقع تصمیم‌گیری 
پدید می آیند. اکثر آموزش‌های اخلاقی به نحوی تنظیم شده‌اند که به کارکنان در برخورد با دوراهی‌های اخلاقی )زمانی که 
زیر فشار هستند( و اجتناب از چهار طریقه متداول توجیه عقلانی رفتار غیر اخلاقی )که قبلًا مورد بحث قرار گرفتند( کمک 

کنند.

دوراهی‌های اخلاقی

استدلال عقلانی برای رفتار غیر اخلاقی

عوامل موثر بر اخلاقیات مدیریتی

سازمان‌های مترقی از طرق مختلفی برای حفظ 
ضوابط اخلاقی در محیط کار، حمایت می‌کنند. 
بعضــی از تلاش‌هــا در این زمینــه عبارتند از 
آموزش اخلاقیات، حمایت از افشــاء کنندگان، 
حمایت مدیریت عالی، نظام‌نامه رسمی اخلاقی، 

و فرهنگ اخلاقی قوی.

حفظ ضوابط اخلاقی در سطح بالا

چک لیست برای تصمیم گیری های اخلاقی

در پایان چک لیســتی شــامل هفت مرحله برای تصمیم‌گیری اخلاقی، هنگام رویارویی با دوراهی‌های 
اخلاقی، ارائه شده است. مخصوصاً به مرحله ششم توجه کنید که روش کنترل مجدد یک تصمیم را قبل     
از اجرای آن توصیه می‌کند به منظور تعیین اینکه تا چه حد می‌توانید عواقب آن را علناً بپذیرید. شــاید  

این برای معلوم کردن همخوانی یک تصمیم با ضوابط اخلاقی شخصی، قوی‌ترین آزمون باشد.

آموزش اخلاقیات

دوراهی های 
اخلاقی در سازمان

شبنم طاهریان 
 کارشناس مدیریت سرمایه انسانی بانک خاور میانه

برگرفته از فصل چهارم کتاب" مدیریت رفتار سازمانی در عصر جهانی شدن" تالیف دکتر مهدی ایران نژاد پاریزی

کتابخانه
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بانک خاورمیانه

چهارمین همایش سیاســت‌های پولی و چالش‌های 
بانکــداری و تولید با محور تنگناهــای تامین مالی تولید 
در روزهــای 8 و 9 دی‌مــاه 1393 در موسســه آموزش 
عالــی بانکــداری برگزار شــد. در این همایــش 2 روزه، 
مدیرعامــل  عقیلی‌کرمانــی،  پرویــز  جناب آقای دکتــر 
بانک خاورمیانه به عنوان سخنران اصلی به بیان دیدگاه‌های 
خود پرداخت. آقایان دکتر اکبر کمیجانی، دکتر موســی 
غنی‌نژاد، دکتر مســعود نیلی، دکتر محمد‌مهدی بهکیش 
و دکتــر محمد‌مهــدی مهدویان از دیگر ســخنرانان این 
همایــش بودند. این همایش به همــت مرکز همایش‌های 
روزنامه دنیای اقتصاد برگزار شــد. در روز اول این مراسم 

جناب آقای دکتر ولی‌الله سیف رییس‌کل بانک مرکزی نیز 
سخنرانی کردند.

در این همایش مدیرعامــل بانک خاورمیانه به عنوان 
یــک صاحب نظر خبره بانکی راه خروج کشــور از رکود را 
تکیه بر سیاست‌های استقراضی برای رونق به تولید کشور 

عنوان کردند.
ایشــان خاطر نشان کردند: ‌معمولا در هر کشوری که 
سیاســت‌های انضباطی اتخاذ می‌شود رکود پیش می‌آید. 
اکنون هم ما در شــرایط رکود هســتیم و شــرکت‌های 
مالی مــا از نقدینگی می‌نالند. اما راه کمک به بخش تولید 
مملکت از بازار ســرمایه است. تا به حال در سیستم بانکی 
تمرکز کرده‌ایــم، بنابراین اگر بتوانیم ابزار اســتقراضی را 

جا بیندازیم می‌توان فشار را از بانک مرکزی و سیستم بانکی 
کم کرد و در عین حال اگر بتوانیم از ابزارهای اســتقراضی 

استفاده کنیم به منابع تولید کشور کمک خواهد شد.
مدیرعامــل بانــک خاورمیانه همچنین با اشــاره به 
اســتفاده از سیســتم اســتقراضی در جهان ادامه دادند: 
‌در سال 2011 در جهان استفاده از اوراق استقراضی تقریبا 

سه تا چهار برابر ابزار مالکیتی بوده است.
دکترعقیلــی بــا مناســب خواندن ســرعت گردش 
نقدینگی کشــور ادامه دادند:‌ براســاس آمار سال 2011 
و مقایســه وضعیت کشور ما با کشــورهای دیگر می‌توان 
ســرعت گردش نقدینگی کشور را مناسب ارزیابی کرد که 
1/57 درصد بوده اســت. این رقم، رقم خوبی است که ما 
می‌توانیم با اســتفاده از سیاست‌های مناسب بازار تولید را 

رونق ببخشیم.
ایشــان در ادامه با پیشنهاد اختصاص یارانه به بخش 
تولید  این گونه مطرح کردند: ما باید به این بخش‌ها یارانه 
بدهیم، اما بانک مرکزی مسلما نمی‌تواند این کار را انجام 
دهد. ما می‌توانیم با ابزار اســتقراضی تسهیلاتی را به نرخ 
کــم به آن ها بدهیم تــا بتوانند با افزایــش تولید مالیات 
بپردازند که با توجه به حجم شــرکت‌ها می‌تواند بین 30 
تا 50 درصد باشــد و اگر این شرکت‌ها اظهارنامه مالیاتی 

شفافی داشته باشند می توان این سیاست را اجرایی کرد.

در اواســط  شهریور ماه 1393 برای 
پیامک‌هایی   خاورمیانه  بانک  مشــتریان 
از ســوی این بانک ارســال شد که خبر 
از بروز برخی اختلالات در سیســتم‌های 
این بانــک می‌داد. این اختلالات به دلیل 
اعمــال تغییــرات در سیســتم مرکزی 
"core banking" به وجود آمد  بانکداری 
که برای پیش‌گیری از مشکلات احتمالی  

به طــرق مختلف اطلاع‌رســانی صورت 
مشتریان  تمامی  از  بدین‌وسیله  پذیرفت. 
و ذی‌نفعــان بانــک خاورمیانــه که در 
چندماه اخیر به ســبب تغییرات سیستم 
با مشــکلاتی روبه‌رو شــدند عذرخواهی 
کــرده و اعلام می‌دارد که این تغییرات با 

موفقیت انجام گرفت. 
مــواردی که در ادامه می آیند جهت 
بهبود و ارتقا خدمات‌رســانی با اصلاح و 

تجدید ساختار مواجه شدند.

• عملکرد کسب و کار بانکی
• مدیریت وثایق

• تنوع تعریف محصولات بانکی جدید 
• کنترل شرایط برداشت سیستمی

• کدینگ معنادار حسابداری
• محاســبه ســود تعهــدی ســپرده و 

تسهیلات به‌صورت روزانه
• عدم محدودیت تعریف محصولات مجزا 

برای مشتریان حقیقی و حقوقی
• انعطاف‌پذیری در تعریف محصول بانکی

• مدیریت صندوق کاربران )سیتواسیون(

• کنتــرل عملیات کاربران بــا تاییدات 
مختلف در سیستم

• اتوماتیک شدن عملیات ساتنا و پایا
• کلیه عملیات بین‌الملل

LC صدور •
• صدور ضمانت‌نامه ارزی

• حواله ارزی
• اتاق معاملات ارزی

• خرید و فروش ارز در شعبه

برای بهبــود عملکــرد و افزایش کیفیــت خدمات 
بانکداری الکترونیکی و ایجاد بستری گسترده برای ارتباط 
با ذی‌نفعان، ساختار پایگاه اینترنتی بانک خاورمیانه تغییر 
داده شــد. بانک خاورمیانه آماده دریافت دیدگاه های شما 
برای بهبود و توسعه خدمات مبتنی بر فضای مجازی است.
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مرکز ارتباط با مشــتریان بانک خاورمیانه آماده دریافت، پاســخ‌گویی و رفع ابهامات و مشکلات مشتریان گرامی است. 

شما می‌توانید با شماره تلفن 88726690 تماس حاصل فرمایید.

جلسه هم‌اندیشی معاون اول رییس‌جمهور با مدیران عامل بانک‌ها روز سه‌شنبه 25 آذرماه 1393 در نهاد ریاست‌جمهوری 
برگزار شــد. در این جلســه جناب آقــای دکتر پرویز عقیلی‌کرمانــی مدیرعامل بانک خاورمیانه نیز حضور داشــتند. جناب 
آقای جهانگیــری ضمن پر اهمیت خواندن نقش بانک ها، توصیه‌هایی برای بهبود عملکرد بانک‌ها خصوصا مطالبات معوق ارائه 

کردند. در این جلسه 10 نفر از مدیران عامل بانک‌ها نیز به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند.

همایش سیاست‌های پولی و چالش‌های بانکداری برگزار شد

حضور مدیرعامل بانک خاورمیانه در جلسه هم‌اندیشی با 
معاون اول رییس‌جمهور

تغییر در پایگاه اینترنتی 
بانک خاورمیانه

مرکز ارتباط با مشتریان بانک خاورمیانه در خدمت شماست

تغییر سیستم مرکزی بانکداری

  
 

www.kardan.ir   26202247 - 26202209 - 203 4

www.mebbco.com   88171869 - 88173847 -  2 1 11

  www.middleeastbank.ir   88724541 - 42178710 - 2

22382938

  
 www.dsa.co.ir   88516142 -  3 1 11
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i n f o @ m i d d l e e a s t b a n k . i r

100188623750

100288537438

100322759398

1004   22390991

1005 7-88561656

1006 22382938

100788729925

100822424782

300188-36644683-031

4501 9- 33272605-041

7201 36268807-071
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